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Η πρώτη τετραετία (2019-2023) ολοκληρώνεται με 
το τεύχος του ΠΑΡΑΘΥΡΟΥ που κρατάτε στα χέ-
ρια σας. Με χαρά και σεβασμό στέκομαι απέναντί 
σας και σας κοιτάζω στα μάτια γιατί ο μεγάλος 

στόχος επιτεύχθηκε και διασφαλίστηκε η φυσιογνωμία του 
Προαστίου μας. Δοθήκαν μεγάλοι αγώνες και επιτύχαμε πολ-
λές νίκες! Να σας θυμίσω:

• Τη μοναδική εξαίρεση από τον ΝΟΚ για τους όρους δόμη-
σης και τα ύψη για τη Φιλοθέη και το Ψυχικό και φυσικά, τον 
δικαστικό αγώνα που έχουμε ξεκινήσει για να ισχύει και για 
το Ν. Ψυχικό.
• Τη μεγάλη επιτυχή έκβαση της χρόνιας δικαστικής διαμά-
χης για τα 205 στρέμματα στα Τουρκοβούνια – Ψυχικό.
• Το μπλοκάρισμα της νομοθετικής διάταξης για να επιτραπεί 
η επαγγελματική δραστηριότητα στο πρόσωπο της Κηφισιάς 
και της Καποδιστρίου.
• Το σταμάτημα της ανέργεσης Εμπορικού Κέντρου (Lidl) στο 
Ν. Ψυχικό.
• Τη μη έκδοση άδειας λειτουργίας σε κανένα καινούργιο 
κατάστημα Υγειονομικού Ενδιαφέροντος στο Ν. Ψυχικό κ.ά.

Επιπλέον, να θυμηθούμε τις εξ ολοκλήρου αναπλάσεις των 
Παιδικών Χαρών Μεταλληνού (Ψυχικό), Μακεδονίας (Φιλο-
θέη), Πλ. Ελευθερίας (Ν. Ψυχικό), Δροσοπούλου (Φιλοθέης), 
καθώς και την επαναλειτουργία του Οικολογικού Πάρκου, με 
το εμβληματικό τρενάκι, στο Νέο Ψυχικό. 

Ιδιαίτερη μνεία στον μοναδικό Παιδικό κήπο Πικιώνη, όπου 
οι εργασίες έως το τέλος του χρόνου αναμένεται να ολοκλη-
ρωθούν.

Την ανακαίνιση όλων των σχολείων του Δήμου μας με άμε-
σο και θετικό αντίκτυπο στην άνοδο του ποσοστού στις 
εισαγωγικές εξετάσεις στα ΑΕΙ.

Ακόμα, είμαι πολύ υπερήφανος για την άμεση συ-
μπαράστασή μας στους πληγέντες της Θεσσαλίας, 
δεδομένου ότι καταφέραμε να συλλέξουμε και να 
αποστείλουμε πάνω από 24 τόνους αγαθά ανθρω-
πιστικής βοήθειας.

Τέλος, εκδώσαμε το πρώτο Λεύκωμα του ενι-
αίου Δήμου μας, αναδεικνύοντας την ενιαία 
ταυτότητά του, σε συνδυασμό με τη φυσική 
και πολιτιστική κληρονομιά μας.

Επίσης, στις σελίδες αυτού του τεύχους 
θα ενημερωθείτε για πολλά ακόμα ενδι-
αφέροντα θέματα: για τα τεχνικά έργα, 
τις ψηφιακές υπηρεσίες που παρέχει ο 
Δήμος μας, για το σχέδιο δράσης που 
εκπονήσαμε με μεγάλη επιτυχία κατά 
τη φετινή Αντιπυρική περίοδο, για τις 
αθλητικές δραστηριότητες στις οποίες 
συμμετείχαν τα παιδιά μας και φυσικά, για 
την έναρξη της σχολικής χρονιάς, μαζί με τα 
άρθρα για το διαρκές έργο που παράγουμε ως Δη-
μοτική Αρχή. Θέλουμε να συνεχίσει ο Δήμος μας να 
αποτελεί πρότυπο πράσινου, καθαριότητας και τάξης. 
Με όμορφα σχολεία, καθαρά, ασφαλή και τεχνολογι-
κά εξοπλισμένα, με ελεύθερους κοινόχρηστους χώ-
ρους για μικρούς και μεγάλους, με γειτονιές γεμάτες 

πράσινο, αλλά και με πολιτιστικές εκδηλώσεις υψηλού ποιο-
τικού επιπέδου που δίνουν χρώμα στην καθημερινότητά μας.

Θέλουμε να προσφέρουμε στους δημότες του Δήμου Φιλοθέ-
ης–Ψυχικού το Προάστιο που τους αξίζει!

Δημήτρης Γαλάνης

Δήμαρχος Φιλοθέης–Ψυχικού

Προχωράμε, μαζί, μπροστά!
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ENAΣ ΔΗΜΟΣ, ΟΛΟΙ ΜΑΖΙ!

Ο Δήμος μας την επό-
μενη δημοτική περίοδο 
οφείλει ν’ ανοίξει το 
βηματισμό του σε με-
γάλα έργα.

Τέτοια είναι η διεκδί-
κηση του χώρου του 
Λατομείου Ψυχικού και 
η επιδίωξη της αποκα-
τάστασης του ανάγλυ-
φου και της αναδάσω-
σής του, που θ’ αλλάξει 
το τοπίο όχι μόνο του 
Δήμου αλλά και του λε-
κανοπεδίου.

Η επόμενη πρόκληση 
είναι η υλοποίηση των 
«επιταγών» του Σχεδίου 
Βιώσιμης Αστικής Κι-
νητικότητας (Σ.Β.Α.Κ.), 
το οποίο εκπονήθηκε 
μέσα στην πανδημία 
με ηλεκτρονική δια-
βούλευση και απαιτεί 
ελεγχόμενη στάθμευση, 
σύγχρονες κυκλοφορι-
ακές μελέτες, δεδομέ-
νου ότι αφενός έχουν 
ξεπεραστεί οι υφιστά-
μενες και αφετέρου το 
κυκλοφοριακό έχει πά-
ρει άλλες διαστάσεις, 
κατάργηση των πεζο-
δρομίων στους στενούς 
δρόμους με κατάλληλη 
διαμόρφωση θέσεων 

στάθμευσης, δημιουργία προσβάσιμων 
πεζοδρομίων με την άρση κάθε είδους 
εμποδίων και αποκατάστασή τους, το-
πική συγκοινωνία υπό τον όρο ότι θα 
είναι βιώσιμη και άλλα.

Για το Ψυχικό η άλλη μεγάλη πρόκλη-
ση είναι η επαναλειτουργία του χώρου 
της Παλιάς Αγοράς με καταστήματα 
που θα ικανοποιούν τις καθημερινές 
ανάγκες των δημοτών και θα αποφορ-
τίσουν τόσο τον Φάρο όσο και τη «Νέα 
Αγορά», εξυπηρετώντας το κέντρο του 
Ψυχικού.

Τις ημέρες αυτές ο Δήμος μας θα ζητή-
σει την απόδοση του ακινήτου από την 
εταιρεία που συμπλήρωσε 100 χρόνια 
ζωής και τελειώνει η επικαρπία της με 
πρώτο στόχο να ολοκληρώσει τη φύ-
τευση του χώρου πρασίνου που την πε-
ριβάλλει, ώστε να παύσει να αποτελεί 
χώρο στάθμευσης, όπως η επικαρπώ-
τρια τον έχει καταντήσει.

Την επόμενη τετραετία ο Δήμος μας  
καλείται να επεκτείνει τον οδικό φω-
τισμό και το φωτισμό των κοινοχρή-
στων χώρων του, καθώς επίσης και 
να αντικαταστήσει τον υφιστάμενο με 
φωτιστικά νέας τεχνολογίας, ώστε να 
βελτιώσει το αίσθημα ασφάλειας των 
δημοτών και να επιτύχει τη μείωση της 
δαπάνης φωτισμού.

Καλείται να βελτιώσει την ενεργειακή 
απόδοση των κτιρίων του, επωφελού-
μενος από το πρόγραμμα ΗΛΕΚΤΡΑ που 
χρηματοδοτεί τέτοια έργα.

Σε συνεργασία με την Ομάδα Αρχιτε-
κτονικής και Διαχείρισης Δικτύων του 
Τμήματος ΗΜΤΥ του Πανεπιστημίου 
Πατρών θα προχωρήσει στη δημιουρ-
γία «Έξυπνης Πόλης», επιτυγχάνοντας 
την ψηφιακή επικοινωνία του Δήμου με 
τους δημότες, τη διαχείριση των κρί-
σεων με πληροφόρηση σε πραγματικό 
χρόνο, την ενοποίηση όλων των πλη-

ροφοριών του Δήμου και την καταγρα-
φή τους με την εφαρμογή city.gr, την 
επίβλεψη και διαχείριση των αιτημάτων 
για θέματα καθημερινότητας και την 
προσωποποιημένη ενημέρωση των δη-
μοτών γι’ αυτά.  

Ο Δήμος θα χρεαστεί να προβεί στην 
απόκτηση σύγχρονου εξοπλισμού για 
την καθαριότητα, δεδομένου ότι το αν-
θρώπινο δυναμικό μειώνεται συνεχώς 
χωρίς να αναπληρώνεται.

Ακόμη, θα πρέπει να δημιουργηθεί ση-
μείο διαχείρισης φυτικών στο χώρο του 
Λατομείου με την έγκριση της Δασικής 
Υπηρεσίας, ώστε να βελτιωθεί ο χρόνος 
αποκομιδής τους, δεδομένου ότι σή-
μερα κάθε φορτηγό που γεμίζει οφεί-
λει να πάει στο εργοστάσιο Μηχανικής 
Ανακύκλωσης του ΕΔΣΝΑ στα Άνω Λιό-
σια, πράγμα που σημαίνει ότι χάνεται 
πολύτιμος χρόνος.

Καλείται, τέλος, να υλοποιήσει τη με-
λέτη άρδευσης του Νέου Ψυχικού που 
θα επιτρέψει την αποκατάσταση του 
πρασίνου του. Αναμένει ωστόσο την 
ολοκλήρωση της πρότασης Ολοκλη-
ρωμένης Χωρικής Επένδυσης Βιώσιμης 
Αστικής Ανάπτυξης σε συνεργασία με 
τη Νέα Μητροπολιτική Αττική, την ΕΥ-
ΔΑΠ, το ΥΠΠΟΑ και τους 8 Αδριάνειους 
Δήμους, μεταξύ των οποίων και ο δικός 
μας, με σκοπό η άρδευση του Νέου Ψυ-
χικού να γίνεται με τα νερά του Αδρια-
νείου που σήμερα χάνονται.

Αυτά, όμως, χρειάζονται αιρετούς που 
θα μπορούν να τα υλοποιήσουν.

Ελένη Ζέππου
Αντιδήμαρχος Δημοτικής 

Διακυβέρνησης, 
Προγραμματισμού και 

Οικονομικών

Οι προκλήσεις της επόμενης πενταετίας
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Έλση Δημουλά
Αντιδήμαρχος Κοινωνικής 
Πολιτικής & Πολιτισμού

Ένας μήνας ως τις εκλογές και 
με βρίσκει νέα Αντιδήμαρχο 
Κοινωνικής Πρόνοιας Αθλητι-
σμού και Πολιτισμού. Αρμοδιό-
τητες με τις οποίες πολύ πρό-
σφατα ο Δήμαρχος Δημήτρης 
Γαλάνης με τίμησε,  εμπιστευ-
όμενος το πρόσωπό μου. Στό-
χος μου είναι κάθε δημότης να 
λαμβάνει τη βοήθεια που χρει-
άζεται και κάθε ιδιαιτερότητα 
να σκεπαστεί με φροντίδα. 
Κανένα «χρειάζομαι» δεν θα 
πέσει στο κενό. Θα κάνω ό,τι 
περνάει από το χέρι μου, ώστε 

Η ανάληψη των καθηκόντων 
μου ως Αντιδήμαρχος Υγείας, 
Παιδείας και Αθλητισμού απο-
τέλεσε μια συνειδητή επιλογή 
για εμένα, καθώς αφορά νευ-
ραλγικούς τομείς του Δήμου 
μας οι οποίοι συγκλίνουν σε 
δύο εξαιρετικά απαιτητικές 
προκλήσεις: την εκπαίδευση 
και την υγεία.

Η παρατεταμένη περίοδος της 
πανδημίας αναμφίβολα δη-
μιούργησε δυσχέρειες που η 
τοπική αυτοδιοίκηση κλήθηκε 
και καλείται ακόμη να αντιμε-
τωπίσει. 

Ξεκίνησα, λοιπόν, την προσπά-
θειά μου δίνοντας μια υπόσχε-

Ζαφειρίνα Καρατζά
Αντιδήμαρχος Παιδείας,  
Υγείας & Αθλητισμού

Πρόνοια και Πολιτισμός: Έννοιες ταυτόσημες

Εκπαίδευση και Υγεία: δύο νευραλγικοί τομείς 
που αποτελούν βασική προτεραιότητα

η καθημερινότητα να γίνεται όλο και καλύτερη για 
όλους. Μπορεί στον τομέα της πρόνοιας να μην έχω 
εργαστεί ξανά, έχω όμως μεγάλη θέληση για το σω-
στό, το δίκαιο και το ανακουφιστικό. Η ένταξή μας 
στα προγράμματα ΕΣΠΑ, οι χορηγίες από εταιρείες 
και η αυτόβουλη συνδρομή των συνδημοτών μας δί-
νουν λύσεις κι έχει ήδη μπει ένα πολύ καλό πλαίσιο 
βοήθειας σε πολλούς τομείς. Κοινωνικοί λειτουργοί 
και νοσοκόμοι καλύπτουν τις ανάγκες των ανήμπο-
ρων ανθρώπων και κατ' οίκον. Το να μη νιώσει κα-
νείς εγκατάλειψη είναι πρόκληση και στόχος που 
θα πετύχω! Σε εβδομαδιαία βάση, δικαιούχοι παρα-
λαμβάνουν από το Κοινωνικό Παντοπωλείο τρόφιμα 
και εξασφαλίζουν την επιβίωσή τους. Επίσης, με τα 
ρούχα, τα είδη καθαριότητας και άλλα οικιακά βο-
ηθήματα που τους παρέχονται από προσφορές, οι 
άνθρωποι αυτοί όχι μόνο καλύπτουν τις βασικές 
ανάγκες ένδυσης, αλλά αισθάνονται ωραία έχοντας 
αρκετές δυνατότητες επιλογής. Και είναι  βασικό, 
άνθρωποι ταλαιπωρημένοι από τη ζωή να έχουν 
στιγμές χαράς και τη βεβαιότητα πως δεν είναι 
αβοήθητοι… Τα παιδιά τους βρίσκουν παιχνίδια και 
βιβλία γιατί πάντα η γνώση μας πηγαίνει ένα σκαλο-
πάτι πιο ψηλά. Ο σεβασμός στην ανθρώπινη ζωή και 
το αναφαίρετο δικαίωμα του καθενός να υπάρξει και 
να δημιουργήσει είναι για μένα πρωταρχικό.

Η κοινωνική προσφορά ολοκληρώνεται όταν τη 
συνοδεύει ο πολιτισμός. Γιατί μόνο μέσα από τον 

ση πρώτα στον ίδιο μου τον εαυτό. Το να είσαι Αντι-
δήμαρχος Παιδείας και ταυτόχρονα μητέρα μαθητή 
δημόσιου σχολείου του Δήμου σου είναι μια πολύ 
μεγάλη ευθύνη, ίσως και η μεγαλύτερη. 

Γιατί; Επειδή τα βλέπεις όλα όχι μόνο από την αυτο-
διοικητική ματιά, αλλά κυρίως ως γονέας.

Κακά τα ψέματα. Είναι αλλιώς να λες θέλω το κα-
λύτερο για τα παιδιά του Δήμου μας κι αλλιώς να το 
βιώνεις καθημερινά από τη θέση της μητέρας. Προ-
ερχόμενη από τη θέση της Προέδρου της Σχολικής 
Επιτροπής Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης, έμαθα πολ-
λά κι έτσι, θεωρώ πως προετοιμάστηκα για τις προ-
κλήσεις μιας Αντιδημαρχίας.

Η προστασία όλης της σχολικής κοινότητας, καθώς 
και η άρτια λειτουργία των σχολείων αποτελεί μία 
από τις βασικές προτεραιότητες του Δήμου μας. Ο 
τομέας της Παιδείας σε συνεργασία με την Τεχνική 
Υπηρεσία, τις Υπηρεσίες Καθαριότητας και Πρασίνου 
και φυσικά, τις Σχολικές Επιτροπές στόχευσε στη συ-
νεχή βελτίωση των σχολικών κτιριακών υποδομών, 
στην αγορά σύγχρονου τεχνικού εξοπλισμού, αλλά 
και στον καλλωπισμό του περιβάλλοντος χώρου, 
προκειμένου να εξασφαλίσει ένα ασφαλές και ποι-
οτικό περιβάλλον εκπαίδευσης για τους μαθητές 
όλων των βαθμίδων του Προαστίου μας. 

Αναμφίβολα έχουμε πολλά ακόμα να κάνουμε. 
Όμως, τα δημόσια Σχολεία μας δεν έχουν σε τίποτα 
να ζηλέψουν τα ιδιωτικά!

πολιτισμό γίνεται επαρκής και αποτελεσματική 
η επικοινωνία με τον δημότη. Είναι ένας τομέας 
στον οποίο έχω μεγάλη πείρα και λόγω της πα-
τρικής μου οικογένειας και λόγω της προσωπικής 
μου εργασίας. Μερικά από τα 34 χρόνια μου στην 
Τράπεζα της Ελλάδος, εργάστηκα σε θέση ευθύ-
νης στη Διεύθυνση Πολιτισμού, Ιστορικού Αρχείου 
και Μουσείου. Εμπειρία πολυετής και πολυεπίπε-
δη. Επιθυμώ να μοιραστώ με τους δημότες μας 
καθετί θαυμάσιο που έχω βιώσει, ό,τι σχετικό έχω 
δημιουργήσει και θα συνεχίσω να δημιουργώ. Οι  
γνωριμίες μου με επιστήμονες, συγγραφείς, μου-
σικούς, ζωγράφους και οι γνώσεις μου μαζί με τη 
φαντασία, την αφοσίωση, την ευσυνειδησία και την 
αγάπη μου για καθετί σε σχέση με τον πολιτισμό 
πιστεύω πως με οδηγούν σωστά. Γνωρίζω πως η 
δυνατότητα των ανθρώπων να επιλέγουν εισερ-
χόμενες πληροφορίες πολιτισμού, να τις κατηγο-
ριοποιούν και να τις ερμηνεύουν έχει, εκτός των 
άλλων, ένα κοινό αποτέλεσμα: μας διαμορφώνει 
αλληλέγγυους και οικοδομεί γερά κοινωνικά συ-
στήματα πρόνοιας! 

Γνωρίζοντας ότι ο καιρός είναι προϊόν της θέλησης, 
εκδήλωσα την προσπάθειά μου με ταχύτητα προ-
κειμένου να αποδώσω άμεσα και στις δύο αρμοδι-
ότητές μου και σήμερα είμαι σε θέση να προβώ ήδη 
σε ένα μικρό, θετικό απολογισμό. Έχω τη διάθεση 
να προσφέρω πάντα με ευήκοα ώτα.

Και βάζοντας ένα λιθαράκι ο καθένας μας αλλά κι 
εγώ προσωπικά, καταφέραμε την ομολογουμένως 
δύσκολη τετραετία που ολοκληρώνεται στο τέλος 
του έτους να κάνουμε πολλά και να μπορούμε να 
κοιτάμε στα μάτια τους διευθυντές των σχολείων, 
τους εκπαιδευτικούς, τους γονείς και φυσικά, τα 
παιδιά μας.

Αναφορικά με τον νευραλγικό τομέα της προστα-
σίας και προαγωγής της Δημόσιας Υγείας, οφείλω 
να τονίσω τη σπουδαιότητα της αιμοδοσίας και της 
διατήρησης της Τράπεζας Αίματος που διαθέτει 
ο Δήμος μας. Σε συνεργασία με το Λαϊκό νοσοκο-
μείο δημιουργούμε μια παρακαταθήκη αίματος μετά 
από κάθε δράση εθελοντικής αιμοδοσίας. Όμως, οι 
ανάγκες που προκύπτουν για φιάλες αίματος είναι 
διαρκείς και πολλές. Για το λόγο αυτό, σύντομα θα 
διοργανωθεί νέα δράση αιμοδοσίας και σας καλώ 
όλους να βοηθήσουμε όπως μπορούμε στην καλλι-
έργεια παιδείας της εθελοντικής αιμοδοσίας και στα 
οφέλη της!

Όλα όσα διαβάσατε στις παραπάνω γραμμές απο-
τελούν για εμένα τη μέγιστη πρόκληση, ώστε να 
καταφέρουμε να συνεχίσουμε το όραμα που μοιρα-
στήκαμε με τον Δήμαρχο Δημήτρη Γαλάνη για τον 
εκσυγχρονισμό του Προαστίου μας.

Στόχος μέσα από το έργο μου είναι να φανώ χρήσιμη 
και αποτελεσματική και να συνεχίσω να εργάζομαι 
με σύνεση, αποφασιστικότητα και μεράκι προς όφε-
λος των συνδημοτών μου, μεγάλων αλλά και μικρών!
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ENAΣ ΔΗΜΟΣ, ΟΛΟΙ ΜΑΖΙ!

Είναι πραγματικά πολύ 
δύσκολο να συνειδητοποι-
ήσει κανείς πόσο γρήγο-
ρα κύλησαν 4 χρόνια από 
τις δημοτικές εκλογές του 
2019, όταν εκλέχθηκα Δη-
μοτική Σύμβουλος με το 
ΠΡΟΑΣΤΙΟ – ΠΡΟΤΥΠΟ 
και Δήμαρχο τον Δημήτρη 
Γαλάνη. Ένα όμορφο ταξίδι 
με δυσκολίες, χαρές, λύπες 
και άφθονη δουλειά, μέσα 
από το δύσβατο μονοπά-
τι της διαχείρισης του δη-
μόσιου συμφέροντος που  
άφησε τελικά τη γλυκιά 
γεύση της δημιουργίας και 
της προσφοράς στο κοινω-
νικό σύνολο.

Από την πρώτη στιγμή ο 
Δήμαρχος Δημήτρης Γαλά-
νης μου έκανε την τιμή να 
μου αναθέσει την προεδρία 
της Δημοτικής Κοινωφε-
λούς Επιχείρησης Φιλοθέ-
ης-Ψυχικού. Αρχικό μέλη-
μα η αναζωογόνηση του 
Οικολογικού Πάρκου Νέου 
Ψυχικού, ενός σπουδαίου 
έργου του αείμνηστου Θά-
νου Βεζυργιάννη, που δυ-
στυχώς είχε παρακμάσει. 
Με εντατική και συστημα-
τική δουλειά αποδόθηκε 
σύντομα στους δημότες ως 
ένα σύγχρονο πάρκο ευρω-
παϊκών προδιαγραφών.

Στη διάρκεια των τεσσά-
ρων χρόνων η Δη.Κ.Ε.Φι.Ψ. 

προσέφερε το κοινωφελές έργο της στους δη-
μότες μέσα από μια σειρά δραστηριοτήτων με 
γνώμονα την κοινωνική μέριμνα, την αλληλεγ-
γύη και προσφορά, την ενίσχυση της απασχό-
λησης, την περιβαλλοντική ευαισθητοποίηση, 
τη γνώση, τον αθλητισμό, τις τέχνες, τον πο-
λιτισμό, την ενημέρωση των δημοτών και των 
κατοίκων του δήμου μας, αλλά συγχρόνως και 
τη βελτίωση του επιπέδου των παρεχόμενων 
υπηρεσιών.

Στο πλαίσιο αυτό συντηρήθηκε και οργανώθη-
κε το Οικολογικό Πάρκο, προσφέροντας ανα-
ψυχή και επιμόρφωση για θέματα ανακύκλω-
σης και περιβάλλοντος και φιλοξενώντας 30 
σχολεία περίπου ετησίως απ’  όλο το λεκανο-
πέδιο της Αττικής. Λειτούργησε το πρόγραμμα 
«βοήθεια στο σπίτι», που αφορά  την κατ’ οί-
κον φροντίδα ηλικιωμένων και ανήμπορων συ-
μπολιτών μας. Οργανώθηκε κι επανδρώθηκε 
η λειτουργία του Πρακτορείου των ΕΛΤΑ στην 
A΄ Πλατεία Ψυχικού (Βlue Bell). Πραγματοποι-
ήθηκε για 4 έτη το καλοκαιρινό πρόγραμμα 
ημερήσιας απασχόλησης παιδιών «Αθλοπαιχνι-
διές» με στόχο την προώθηση της πνευματικής 
ανάπτυξης και κοινωνικοποίησης παιδιών των 
δημοτών και κατοίκων του Δήμου. 

Η επιχείρηση συμμετείχε στο «πρόγραμμα 
απασχόλησης μακροχρόνια ανέργων ηλικίας 
55-67 ετών» για την κάλυψη των αναγκών 
της, συμβάλλοντας στη μείωση της ανεργίας. 
Πραγματοποίησε για τέσσερα έτη προγράμ-
ματα εκμάθησης ηλεκτρονικών υπολογιστών, 
ζωγραφικής, χορού και γυμναστικής για ανή-
λικους και ενήλικους, ενώ παράλληλα προχώ-
ρησε σε εκδόσεις βιβλίων και λευκωμάτων, 
όπως το ΡΕΜΑ ΤΗΣ ΦΙΛΟΘΕΗΣ του ΜΑΡΤΙ-
ΝΟΥ ΓΚΑΙΤΛΙΧ, Η ΕΠΑΝΑΣΤΑΣΗ ΤΟΥ 1821 ΣΤΟ 
ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΒΙΒΛΙΟ ΓΙΑ ΠΑΙΔΙΑ της ΜΑΓΔΑΣ 
ΑΝΑΓΝΩΣΤΗ, η Ιστορική αναδρομή και εξέ-
λιξη της Δημοτικής Κοινότητας Ψυχικού από 
τη δημιουργία της ως κηπούπολη στο πέρα-
σμα του χρόνου σε σύγκριση με όμορο Δήμο. 
Κοινωνική διαστρωμάτωση και μορφολογία 
από το 1923 & έπειτα της Δρος Πολυξένης Ι. 
Παπαγγελοπούλου και το Λεύκωμα του Δήμου 
Φιλοθέης–Ψυχικού με κείμενα της Εύας Μά-
ντακα και φωτογραφίες του Γιάννη Γιαννέλου. 
Με την έκδοση των περιοδικών ΕΝ ΔΗΜΩ και 
ΠΑΡΑΘΥΡΟ, καθώς και την απρόσκοπτη λει-
τουργία της ιστοσελίδας της, η επιχείρηση 
συνέβαλε στην ενημέρωση των συμπολιτών 
μας. Παράλληλα, πάρα τις δύσκολες συνθή-
κες της πανδημίας η Δη.Κ.Ε.Φι.Ψ. κατάφερε 
να διοργανώσει μεγάλο αριθμό εκδηλώσε-
ων, όπως τις γιορτές Πρωτομαγιάς, τις γιορ-
τές της Παγκόσμιας Ημέρας Περιβάλλοντος, 
την «ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΔΙΑΔΙΚΤΥΑΚΗΣ ΣΥΝΑΥΛΙΑΣ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΜΟΥΣΙΚΗΣ ΑΠΟ ΤΟ ΧΘΕΣ ΣΤΟ 

ΣΗΜΕΡΑ», τη «ΜΟΥΣΙΚΗ ΣΥΝΑΥΛΙΑ ΣΤΟ ΟΙ-
ΚΟΛΟΓΙΚΟ ΠΑΡΚΟ», τη μουσική παράσταση 
για παιδιά «ΤΟ ΚΑΜΠΑΡΕ ΤΩΝ ΖΩΩΝ», τη 
«ΡΕΜΠΕΤΙΚΗ ΒΡΑΔΙΑ (ΣΑΝ ΜΑΓΕΜΕΝΟ ΤΟ 
ΜΥΑΛΟ ΜΟΥ)», τη θεατρική παράσταση «ΚΥ-
ΚΛΕ ΕΣΥ ΤΟΥ ΕΡΩΤΑ», το μουσικό παραμύθι 
για παιδιά «ΤΟ ΚΑΡΝΑΒΑΛΙ ΤΩΝ ΖΩΩΝ», τις 
εκδηλώσεις για το άναμμα του Χριστουγεν-
νιάτικου δέντρου του Δήμου μας και οργά-
νωσε κι επάνδρωσε τη συμμετοχή του Δήμου 
μας με περίπτερο στην Έκθεση «Attica Green 
Expo» στο Κλειστό Ολυμπιακό Γήπεδο Παλαι-
ού Φαλήρου με κύριο άξονα το Οικολογικό 
Πάρκο Ν. Ψυχικού. 

Στα τέλη του 2022 δημιουργήθηκε η ανάγκη 
για τη μεταφορά των γραφείων της επιχείρη-
σης από την οδό Βεκιαρέλη 11. Επιλέχθηκε το 
Κέντρο Νεότητας Φιλοθέης, ένα κτίριο με δια-
φορετικό προσανατολισμό απ’ αυτόν που χρει-
αζόταν η επιχείρηση για να λειτουργήσει. Σε 
σύντομο χρονικό διάστημα το κτίριο μεταμορ-
φώθηκε και πραγματοποιήθηκε το πολύ δύ-
σκολο εγχείρημα της μετακόμισης, έτσι ώστε 
η Δη.Κ.Ε.Φι.Ψ. να συνεχίσει να προσφέρει το 
πολύτιμο έργο της σε δημοτικό κτίριο πλέον, 
εξοικονομώντας πόρους για το Δήμο μας.

Τον Φεβρουάριο 2023 ο Δήμαρχος Δημήτρης 
Γαλάνης μου ανέθεσε επιπλέον το δύσκολο 
έργο της διαχείρισης των αδέσποτων ζώων 
συντροφιάς, ορίζοντάς με ως εντεταλμένη 
σύμβουλο και πρόεδρο της πενταμελούς επι-
τροπής. Τα αδέσποτα ζώα συντροφιάς είναι 
ένα ιδιαίτερα πολύπλοκο θέμα που δυσκολεύ-
ει αφάνταστα όλους τους Δήμους της χώρας 
και πρέπει να αντιμετωπιστεί με σύνεση και 
φροντίδα για τους αδέσποτους φίλους μας, 
αλλά και σεβασμό προς όλους τους δημότες 
και κάτοικους του δήμου, ζωόφιλους και μη. 
Με πρωτεργάτη και υποστηρικτή τον Δήμαρ-
χο δημιουργήσαμε τον πενταψήφιο αριθμό 
έκτακτης ανάγκης και καταρτίσαμε το νέο 
πρόγραμμα διαχείρισης, διπλασιάζοντας το 
ποσό των συμβάσεων για τους συνεργαζό-
μενους κτηνιάτρους, για τη στείρωση, τη θε-
ραπεία και τη σίτιση των ζώων. Σε συνεργα-
σία με το ανθρώπινο δυναμικό, τη ζωοφιλική 
εταιρεία του Δήμου μας και τους εθελοντές 
προσπαθούμε καθημερινά να αμβλύνουμε το 
πρόβλημα των αδέσποτων ζώων συντροφιάς.

Σύντομα το ταξίδι των τεσσάρων αυτών χρό-
νων ολοκληρώνεται με την ικανοποίηση ότι 
έδωσα όλες μου τις δυνάμεις, αντιμετωπίζο-
ντας όλα τα θέματα, όσο δύσκολα κι αν ήταν, 
με γνώμονα πάντα το δημόσιο συμφέρον και 
με την ελπίδα ότι θα συνεχίσω να προσφέρω 
με ζήλο και μελλοντικά από όποια θέση κι αν 
μου ζητηθεί.

Παυλίνα Πανταζή
Πρόεδρος Δημοτικής 

Κοινωφελούς Επιχείρησης 
Φιλοθέης–Ψυχικού  

(Δη.Κ.Ε.Φι.Ψ.) 
Εντεταλμένη Σύμβουλος 

Δημάρχου για θέματα  
αδέσποτων ζώων συντροφιάς
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Μιχάλης Διακοσταμάτης
Πρόεδρος  

Κοινότητας Φιλοθέης

Σοφία Βυθούλκα
Πρόεδρος Οργανισμού 

Κοινωνικής Αλληλεγγύης – 
Προστασίας Πολιτισμού και 

Αθλητισμού (ΟΚΑΠΑ) Δήμου 
Φιλοθέης–Ψυχικού

O Διάλογος
Διαβάζοντας ένα άρθρο στη 
Lifo που αφορά σε μια πρωτο-
βουλία του Ιδρύματος Σταύρος 

Νιάρχος με σκοπό την ανάπτυξη του διαλόγου (Ο Δι-
άλογος ως μέσο εξέλιξης του κόσμου), αναρωτήθη-
κα εάν στις μέρες που ζούμε γνωρίζουμε τη σημασία 
αυτής της λέξης: πόσο σημαντική είναι η αξία του δι-
αλόγου στους ατελείωτους μονολόγους μας και πόσο 
σημαντικός είναι επίσης και ο πολιτικός διάλογος. 

Τα τελευταία δέκα και πλέον χρόνια έχουμε βιώσει 
την οικονομική κρίση, την υγειονομική και την απο-
μόνωση στο καβούκι μας. Λαμβάνουμε ηλεκτρονικά 
καθημερινά χιλιάδες πληροφορίες. Έχοντας απομο-
νωθεί ο καθένας από εμάς στο κινητό, στο τάμπλετ 
ή στον υπολογιστή μας, έχουμε παραμελήσει την 
ευλογία του διαλόγου. Πιάνω τον εαυτό μου να μο-
νολογεί για οτιδήποτε συμβαίνει στον κόσμο, χωρίς 
να προσπαθώ να το μοιραστώ με κάποιον άλλο.

Ο διάλογος σε μια εποχή που αισθανόμαστε όλο και 
περισσότερο μόνοι αποτελεί τη διέξοδό μας, ώστε 
να εξωτερικεύσουμε όλα όσα μας απασχολούν. Ο 
πολιτικός διάλογος επίσης βοηθά να μοιραστού-
με τις ιδέες μας, τις απόψεις και τις ενστάσεις μας. 
Υπάρχει ανάγκη να βγούμε από το καβούκι μας, 
μακριά από το πληκτρολόγιο, να συνευρεθούμε 

και να ανταλλάξουμε απόψεις. Ας διαφωνούμε, δεν 
πειράζει! Ας συμφωνούμε ότι διαφωνούμε! Είμαι σί-
γουρος ότι η γόνιμη αντιπαράθεση αποτελεί βασικό 
και αναπόσπαστο συστατικό της δημοκρατίας μας. 

Ως Πρόεδρος του Συμβουλίου της Κοινότητας Φι-
λοθέης και ενεργό μέλος στο Δήμο Φιλοθέης–Ψυ-
χικού (διετέλεσα Πρόεδρος του Συλλόγου Γονέων 
του Γυμνασίου Φιλοθέης, μέλος και γραμματέας του 
Συλλόγου Γονέων του Δημοτικού Φιλοθέης, Ανα-
πληρωτής της πενταμελούς επιτροπής για τα ζώα 
συντροφιάς και τα αδέσποτα, μέλος της Β/θμιας 
Σχολικής Επιτροπής), υιοθετώ τον διάλογο ως μέσο 
επίλυσης ζητημάτων με σκοπό την ανάδειξη του 
Προαστίου μας σε «Προάστιο Πρότυπο». Η παρού-
σα Δημοτική Αρχή, ο Δήμαρχος κος Δημήτρης Γα-
λάνης και εγώ προσωπικά, βρισκόμαστε ουσιαστικά 
κοντά στους Δημότες, έχοντας σαν πρωταρχικό μας 
μέλημα τη διασφάλιση της ασφάλειας και τη βελτί-
ωση της ποιότητας ζωής των πολιτών.

Πηγή:
https://www.lifo.gr/now/greece/o-dialogos-
os-meso-exelixis-toy-kosmoy

Αγαπητές Φίλες και Αγαπητοί 
Φίλοι, πραγματοποιώντας έναν 
απολογισμό των τελευταίων 
τεσσάρων χρόνων, συνειδη-
τοποιεί κανείς ότι οι δύσκολες 
καταστάσεις και τα αλλεπάλ-
ληλα lockdown που μας είχαν 
επιβληθεί λόγω της πανδημίας, 
άλλαξαν απότομα τον τρόπο 
ζωής μας. Ταυτόχρονα, όμως, 
μας ώθησαν σε καινούριες διε-
ξόδους, αναπτύσσοντας έτσι ευ-
ελιξία και προσαρμογή στα νέα 
δεδομένα. Ως Πρόεδρος ενός 
φορέα κοινωνικών παροχών, αι-
σθάνθηκα μεγαλύτερη από ποτέ 
την ανάγκη να συμβάλω και να 
συνδράμω με τον καλύτερο δυ-
νατό τρόπο στην προσπάθεια 
εξουδετέρωσης των αρνητικών 
επιπτώσεων αυτής της παν-
δημίας για τους κατοίκους του 
Δήμου μας. Έχοντας πάντα ως 
στόχο έναν φορέα κοινωνικής 
μέριμνας, αθλητισμού και πολι-

τισμού ανοιχτό και προσβάσιμο προς όλους τους πο-
λίτες, καταφέραμε να ανταποκριθούμε άμεσα στα νέα 
δεδομένα, ώστε να μην επηρεαστεί η παροχή ποιοτι-
κών υπηρεσιών. Η άμεση κατανόηση των αναγκών των 
κατοίκων των Προαστίων μας σε συνδυασμό με τους 
στόχους που έχουμε θέσει για τον Οργανισμό πρέπει 
να συγκλίνουν, ώστε η στρατηγική μας να είναι πιο 
αποτελεσματική και μακροπρόθεσμη. Δεν είναι πάντα 
εύκολο, αλλά σας διαβεβαιώ ότι είναι αναγκαίο.

Στην περίοδο της αναγκαστικής κοινωνικής απομόνω-
σης φροντίσαμε με ταχύτατους ρυθμούς να εκμεταλ-
λευτούμε τα οφέλη της τεχνολογίας, προσφέροντας δι-
αδικτυακά μια πληθώρα υπηρεσιών και ικανοποιώντας 
με τον τρόπο αυτό τις ανάγκες, τις απαιτήσεις και τις 
προσδοκίες της πλειοψηφίας των συμπολιτών μας. Πή-
ραμε πρωτοβουλίες, υποστηρίζοντας καινοτόμες ιδέες 
και δράσεις. Φροντίσαμε στους 5 παιδικούς μας σταθ-
μούς οι παιδαγωγοί μέσω τηλεδιάσκεψης να έρχονται σε 
εβδομαδιαία επαφή με τα παιδιά, καλύπτοντας την ανά-
γκη της επικοινωνίας με πλούσιο εκπαιδευτικό υλικό.

Το διάστημα της αναγκαστικής απομόνωσης ο ΟΚΑΠΑ 
ήταν μαζί σας με 3 διαδικτυακά ζωντανά προγράμμα-
τα γυμναστικής για παιδιά και ενήλικες. Η Δημοτική 
Βιβλιοθήκη Ψυχικού με ζωντανές διαδικτυακές εκπο-
μπές κράτησε συντροφιά με επιλεγμένα παραμύθια και 
διηγήματα για μικρούς και μεγάλους, πραγματοποίησε 
μια σειρά διαδικτυακών διαλέξεων ιστορίας με έγκριτο 
ιστορικό, ενώ πρόσφερε και μια ακόμη καινοτόμα υπη-
ρεσία παράδοσης βιβλίων κατ΄ οίκoν. Πραγματοποιή-
θηκαν έργα υποδομών, συντήρησης και αναβάθμισης 
των εγκαταστάσεών μας, αλλά κυρίως εφαρμόστηκαν 
πρωτοπόρα προγράμματα σε όλους τους τομείς των 
παρεχόμενων υπηρεσιών μας: κοινωνική φροντίδα, 
πολιτιστικά, άθληση, εκπαίδευση, ψυχαγωγία και ενημέ-
ρωση. Οι χρονιές που διανύσαμε ήταν κρίσιμες, γεμάτες 
δυσκολίες, ανατροπές και εντάσεις. Καταβάλαμε, παρ' 
όλα αυτά, μια υπέρτατη προσπάθεια, ώστε να συνεχι-
στεί η απρόσκοπτη λειτουργία του φορέα μας χωρίς 
περικοπές. Ο ΟΚΑΠΑ επιστρέφει δυναμικά και αυτό 
το φθινόπωρο με την επαναλειτουργία των Δομών του 
και με την έναρξη των αθλητικών Δράσεων και πολι-
τιστικών Δραστηριοτήτων του για όλους, Μικρούς και 
Μεγάλους, καλωσορίζοντας στις 4 Σεπτέμβρη τα βρέφη 
και τα νήπιά μας στους 5 βρεφονηπιακούς δημοτικούς 

σταθμούς. Δείχνοντας κοινωνική ευαισθησία για ένα 
υψηλό επίπεδο πολιτισμού, πραγματοποιούνται δω-
ρεάν δράσεις για μικρούς και μεγάλους. Και φέτος ο 
φιλόξενος κήπος της Δημοτικής Βιβλιοθήκης ΟΚΑΠΑ 
στο Ψυχικό υποδέχεται και πάλι τα παιδιά μας για τα 
αγαπημένα Εργαστήρια Φιλαναγνωσίας με την Παιδι-
κή Λέσχη Ανάγνωσης και το ΠαίΖω στο Προάστιο Μου 
περιμένει τους μικρούς μας φίλους —από 2,5 έως 12 
ετών— κάθε Σάββατοκύριακο στο Αθλητικό Κέντρο 
Νέου Ψυχικού (Ρ. Φεραίου 38) με θεατρικό παιχνίδι και 
εργαστήρια γύρω από την τέχνη. Συνεχίζονται τα ΜΑ-
ΘΗΜΑΤΑ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΩΝ ΧΟΡΩΝ από 
διάφορα μέρη της Ελλάδας ανάλογα με το βαθμό δυ-
σκολίας τους και το επίπεδο των συμμετεχόντων.

Η καθιερωμένη εβδομαδιαία δράση ΜΙΑ ΤΑΙΝΙΑ – ΜΙΑ 
ΣΥΖΗΤΗΣΗ επιστρέφει στο ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ 
ΜΠΕΝΕΤΑΤΟΥ (Δρόση & Δροσίνη, Ψυχικό) όπου ο  
σκηνοθέτης & παραγωγός Δημήτρης Ποντίκας & η 
ηθοποιός  Κατερίνα  Αποστόλου  επιλέγουν  & παρου-
σιάζουν ΚΛΑΣΣΙΚΑ ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΙΚΑ ΑΡΙΣΤΟΥΡ-
ΓΗΜΑΤΑ. 

Στο ΚΕΝΤΡΟ ΛΕΣΧΗΣ ΦΙΛΙΑΣ (Ρ. Φεραίου 38, Νέο Ψυ-
χικό) πραγματοποιείται και πάλι η Διαδικτυακή Πλατ-
φόρμα ELIGENCE/EXERCISE INTELLIGENCE για 
την Εξάσκηση του Μυαλού, σχεδιασμένη από Ειδικούς 
Επιστήμονες. Επίσης, ο OKAPA@WORK θα βρίσκεται 
και πάλι κοντά στους δημότες και στους κατοίκους για 
να παρέχει εθελοντικώς, εξατομικευμένες συμβουλευ-
τικές υπηρεσίες σχετικά με θέματα εργατικά, εργασι-
ακά, αλλά και δημιουργίας/διόρθωσης βιογραφικού 
σημειώματος (C.V.), όπως και συμβουλές για μια επιτυ-
χημένη συνέντευξη.

Στο ΚΑΡΥΔΕΙΟ ΕΚΘΕΣΙΑΚΟ ΚΕΝΤΡΟ στη Φιλοθέη 
(Αριάδνης & Νιόβης) εγκαινιάζεται η εξαιρετικά ενδια-
φέρουσα Ομαδική  Έκθεση Ζωγραφικής / Γλυπτικής/ 
Εγκατάστασης με τίτλο «Άχρηστο – Χρηστικό» και σε 
Επιμέλεια της εικαστικού–επιμελήτριας και δημότισ-
σάς μας Εύας Μαραγκάκη. 

Μια ομάδα εικαστικών που κατοικούν και στο Δήμο 
μας ερευνά την αμφίδρομη σχέση μεταξύ χρηστικού 
και άχρηστου. Μην το χάσετε!

Καλό Φθινόπωρο με υγεία!
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Σε εξέλιξη βρίσκονται από την Τεχνική Υπηρεσία του 
Δήμου Φιλοθέης–Ψυχικού οι επιδιορθώσεις και συντη-
ρήσεις σημείων του Προαστίου μας με διαρκείς παρεμ-
βάσεις.

Πιο συγκεκριμένα, κατά τους τελευταίους μήνες:

2  Επισκευάστηκαν τα φωτιστικά, καθώς και τα  
     παγκάκια της πλατείας Σιαδήμα στη Φιλοθέη. 

2   Επισκευάστηκαν τα κάγκελα και στις δύο πλευρές   
      του ρέματος του Ποδονίφτη.

2  Ασφαλτοστρώσαμε το 1/3 των συνολικά  98 χλμ. των  
       οδών του Δήμου μας, ανακατασκευάσαμε πεζοδρόμια.

2   Αποκαταστήσαμε κυβόλιθους στο Νέο Ψυχικό.

2   Το χρόνια ξύλινο κιόσκι στο Άλσος Ψυχικού  
  αντικαταστάθηκε με άμεσες διαδικασίες, ώστε οι  
      δημότες μας να μπορούν με ασφάλεια να το απολαύσουν.

Κα ι  σ υ νεχ ί ζο υ με  ενω μένο ι  να  πρ ο σφέρ ο υ με  
διαρκώς στη βελτίωση της καθημερινότητας των  
κατοίκων μας!

Η τεχνική υπηρεσία του Δήμου μας σε εργασίες 
συντήρησης και επιδιόρθωσης
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Αξιοποιώντας τις νέες τεχνολογίες, σπεύσαμε —από 
τον Μάρτιο 2020!— και λειτουργήσαμε ηλεκτρονική 
πλατφόρμα για την καλύτερη δυνατή εξυπηρέτηση 
των δημοτών μας. 

Είμαστε από τους πρώτους Δήμους που προσφέραμε 
άμεση και γρήγορη εξυπηρέτηση στους δημότες μας, 
καθιστώντας εφικτή την έκδοση 14 διαφορετικών πιστο-
ποιητικών μέσα από την ηλεκτρονική πλατφόρμα μας. 

Πάνω από 1.000 δημότες ανά έτος έχουν ήδη εκδώσει 
τα πιστοποιητικά τους εύκολα, γρήγορα και κυρίως με 
ασφάλεια.

Κάθε δημότης μας έχει τη δυνατότητα, από οπουδήπο-
τε βρίσκεται, να εισέλθει στην πλατφόρμα έκδοσης ψη-
φιακών πιστοποιητικών City Certify, κάνοντας χρήση 
των κωδικών taxisnet, να κάνει αίτηση ηλεκτρονικά και 
στη συνέχεια, να παραλάβει από τον υπολογιστή του ή 
το κινητό του το πιστοποιητικό που τον ενδιαφέρει. 

Πατώντας στον σύνδεσμο:
https://philothei-psychiko.gov.gr/digital_certificates/ 

Εξυπηρετείστε για την έκδοση των εξής πιστοποιητικών:

2  Πιστοποιητικό Γέννησης
2  Πιστοποιητικό Οικογενειακής Κατάστασης
2  Βεβαίωση Μόνιμης Κατοικίας
2  Αντίγραφα Ληξιαρχικής Πράξης Γέννησης
2  Αντίγραφα Ληξιαρχικής Πράξης Γάμου
2  Αντίγραφα Ληξιαρχικής Πράξης Βάφτισης
2  Αντίγραφα Ληξιαρχικής Πράξης Θανάτου
2  Αντίγραφο Ληξιαρχικής Πράξης Εκθέσεων
2  Αίτηση Μεταδημότευσης
2  Βεβαίωση Τέλους Ακίνητης Περιουσίας 
     (μη ηλεκτροδοτούμενο κτίσμα)
2  Βεβαίωση Τέλους Ακίνητης Περιουσίας 
     (ηλεκτροδοτούμενο κτίσμα)
2  Βεβαίωση Τέλους Ακίνητης Περιουσίας (οικόπεδο)
2  Βεβαίωση Δημοτικής Ενημερότητας
2 Αίτηση Υποβολής Αντιρρήσεων για Παράβαση Κ.Ο.Κ.

Ο Δήμος μας συνεχίζει να βελτιώνει τις υπηρεσίες 
προς τους δημότες.

Πρωτοπορήσαμε στην ψηφιακή εξυπηρέτηση των Δημοτών
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Σ
ε πλήρη ετοιμότητα καθ’ όλη τη διάρκεια 
της αντιπυρικής περιόδου βρισκόταν ο 
Δήμος μας, προετοιμασμένος για κάθε 
ενδεχόμενο κινδύνου από πυρκαγιές το 

φετινό δύσκολο καλοκαίρι. 

Ο Δήμος Φιλοθέης–Ψυχικού οργάνωσε ένα σχέδιο 
δράσης, το οποίο συντόνισε ο Δήμαρχος Δημήτρης 
Γαλάνης, σε συνεργασία με τον αρμόδιο Αντιδήμαρ-
χο Πολιτικής Προστασίας Γιώργο Παπαχρόνη.

Από τις αρχές Ιουλίου είχε πραγματοποιηθεί ειδική 
σύσκεψη υπό τον Δήμαρχο Φιλοθέης–Ψυχικού κο 
Δημήτρη Γαλάνη, τον Αντιδήμαρχο Πολιτικής Προ-
στασίας κο Γιώργο Παπαχρόνη και τη Γενική Γραμ-
ματέα του Δήμου κα Αγγέλα Αβούρη, παρουσία 
του Υποδιοικητή του 9ου Πυροσβεστικού Σώματος 
κου Τσοκωνά Γρ., τους εκπροσώπους της ιδιωτικής 
εταιρείας φύλαξης Starguard και εκπροσώπους του 
Αστυνομικού Τμήματος Φιλοθέης–Ψυχικού. 

Στο επίκεντρο της συζήτησης είχε τεθεί ο πλήρης 
σχεδιασμός ετοιμότητας του Δήμου λόγω υψηλών 

θερμοκρασιών και πιθανότητας εκδήλωσης πυρκα-
γιάς. Αποφασίστηκε, λοιπόν, ο Δήμος μας να τεθεί 
σε διαδικασία άμεσης επιφυλακής με τη χρήση 7 
οχημάτων patrol της Starguard, τα οποία και θα 
περιπολούσαν 24/7, 2 Πυροσβεστικών Οχημάτων 
άμεσης κατάσβεσης (600lt και 400lt αντίστοιχα), 
καθώς και των υδροφόρων του Δήμου μας.

Παράλληλα, το πενταψήφιο 15310 του Δήμου συνέ-
χισε να εξυπηρετεί τα αιτήματα και τις ανάγκες των 
κατοίκων μας καθ' όλη τη διάρκεια του 24ώρου, 
ενώ το Επιχειρησιακό Κέντρο της Starguard βρι-
σκόταν και παραμένει στη διάθεση των κατοίκων 
στο 2111900950.

Μάλιστα, λόγω του επιπέδου ετοιμότητας της Πο-
λιτικής Προστασίας του Δήμου μας, δύο οχήματα 
άμεσης κατάσβεσης έσπευσαν και κατέσβησαν την 
αυτανάφλεξη του Υποσταθμού της ΔΕΔΔΗΕ στην 
οδό Δάφνης στο Ψυχικό τον μήνα Ιούλιο.

Η συνεχής επικοινωνία και συνεργασία με την Πυ-
ροσβεστική Υπηρεσία απέδωσε κι έτσι, μέσω του  

Ο Δήμος Φιλοθέης–Ψυχικού με Drone, προνόησε και πρωτοπόρησε
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Διοικητή του 4ου Τμήματος κ. Κυριλίδη υπήρξε 
άμεση ανταπόκριση στο αίτημα του Δημάρχου και η 
μεγάλη φωτιά έσβησε, χωρίς περαιτέρω εξάπλωση 
στην περιοχή. 

Αναζητώντας, όμως, ακόμη πιο γρήγορους και 
άμεσους τρόπους που θα κάλυπταν καλύτερα το 
φάσμα της άμεσης πρόληψης και λαμβάνοντας υπ' 
όψιν όλα τα παραπάνω, ο Δήμος Φιλοθέης–Ψυχι-
κού ενήργησε άμεσα και εξασφάλισε μια υπηρεσία 
προχωρημένης τεχνολογικής προστασίας, την επι-
τήρηση πυρασφαλείας με μη επανδρωμένο αερο-
σκάφος drone για την έγκαιρη ανίχνευση καπνού 
φωτιάς.

Τo drone περιπολούσε το Προάστιό μας μέρα και 
νύχτα με χρήση θερμικών καμερών από ύψος 120 
μέτρων, εξασφαλίζοντας έτσι πλήρη έλεγχο και ανί-
χνευση του καπνού φωτιάς. Η εταιρεία από όπου 
και ο Δήμος μας το προμηθεύτηκε είναι πρωτο-
πόρος στον χώρο αυτό με επαγγελματίες και πι-
στοποιημένους χειριστές από την Αρχή Πολιτικής 

Αεροπορίας κατά EASA (European Union Aviation 
Safety Agency) στον χειρισμό drone.

Ο Δήμος Φιλοθέης–Ψυχικού λειτούργησε με σχέδιο 
και αμεσότητα, καθώς εκπονήθηκε άμεσα μελέτη 
διαχείρισης ρίσκου σε προδιαγεγραμμένο σενάριο 
(Predefined Risk Assessment – PDRA), ενώ αδειο-
δοτήθηκε από την Υπηρεσία Πολιτικής Αεροπορίας, 
ώστε να μπορεί να εκτελέσει πτήσεις στις δασικές 
περιοχές του Δήμου μας.

Σε μια περίοδο που οι πυρκαγιές είναι τόσο συχνές 
στη χώρα μας, στερώντας οξυγόνο και πράσινο από 
τις μελλοντικές γενιές, είναι εξαιρετικά σημαντικό 
να αποζητούμε και με κάθε τρόπο να βρίσκουμε 
επιπλέον λύσεις πρόληψης και αντιμετώπισης αυ-
τού του εξαιρετικά δυσάρεστου φαινομένου.

Ο Δήμος Φιλοθέης–Ψυχικού για άλλη μια φορά 
προνόησε και πρωτοπόρησε με μια ακόμα τεχνολο-
γική υπηρεσία που προστάτευσε το πράσινο Προά-
στιό μας και τους δημότες του!
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Ο Δήμος Φιλοθέης–Ψυχικού και η Δη.Κ.Ε.Φι.Ψ. μας 
προσέφεραν μια μοναδική βραδιά και μια κορυ-
φαία στιγμή για την ιστορία του Δήμου μας με την 
παρουσίαση του πρώτου Λευκώματος για το Δήμο 

μας στον όμορφο κήπο του Ελληνικού Ιδρύματος Πολιτισμού.

Ένα λεύκωμα στο οποίο αναδεικνύεται η μοναδικότητα και η 
ιδιαιτερότητα του Δήμου μας ως ένα καταπράσινο Προάστιο 
δίπλα στο Κέντρο της Αθήνας. Η εκδήλωση εύλογα προσέλ-
κυσε το ενδιαφέρον πλήθους δημοτών και ανθρώπων του 
πολιτισμού ενώ η ατμόσφαιρα ήταν συγκινητική με εναλλα-
γή συναισθημάτων τόσο λόγω της θλιβερής επικαιρότητας 
όσο και εξαιτίας των εξαίσιων ομιλιών ανθρώπων του πνεύ-
ματος και της τέχνης.

Το πλούσιο φωτογραφικό λεύκωμα προλόγισαν:
Ο Δήμαρχος Φιλοθέης–Ψυχικού Δημήτρης Γαλάνης, ο δημο-
σιογράφος Νίκος Βατόπουλος, η Αντιδήμαρχος Κοινωνικής 
Πολιτικής και Πολιτισμού του Δήμου Έλση Δημουλά, ο συγ-
γραφέας Νίκος Δήμου και η Μαρίνα Ελευθερουδάκη από τις 

Εκδόσεις Μίλητος ενώ την εκδήλωση παρουσίασε η δημοσι-
ογράφος Λένα Αρώνη.

Κατά την εναρκτήρια ομιλία της βραδιάς, ο οικοδεσπότης Δή-
μαρχος Δημήτρης Γαλάνης τόνισε: «Θελήσαμε μέσα από αυτό 
το λεύκωμα και τo εξαιρετικό φωτογραφικό υλικό να αναδεί-
ξουμε την ενιαία ταυτότητα του Δήμου με ιστορικές αναφο-
ρές: πριν 500 χρόνια στο Δήμο μας έδρασε ως μέγιστη φιλάν-
θρωπος μια εμβληματική μορφή, η Αγία Φιλοθέη, με έργο σε 
όλη την περιοχή Ψυχικού, Νέου Ψυχικού και Φιλοθέης. Οι 3 
κοινότητες αποτελούσαν μια ενιαία περιοχή και συνδέονταν 
μεταξύ τους από τη γέννησή τους. Κι εμείς με τη σειρά μας 
ως Δημοτική Αρχή αντιμετωπίσαμε εξ αρχής τον Δήμο ως ενι-
αίο όπου όλες οι περιοχές αντιμετωπίζονται ισάξια και ισόρ-
ροπα. Όμως, θα ήθελα να αναφερθώ και στα γεγονότα των 
τελευταίων ημερών που έπληξαν ανυπολόγιστα τους συναν-
θρώπους μας στη Θεσσαλία. Κατάφεραν οι δημότες μας να 
συλλέξουν 20 τόνους αγαθών και να τα αποστείλουμε στην 
Καρδίτσα! Αυτές οι αρχές αλληλεγγύης και συμπαράστασης 
είναι που διέπουν και τις 3 κοινότητες του Δήμου μας».

Λεύκωμα Δήμου Φιλοθέης–Ψυχικού 
Μια κορυφαία στιγμή για την ιστορία του Δήμου μας
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Ο διακεκριμένος δημοσιογράφος Νίκος Βατόπουλος στο 
λόγο του αναφέρθηκε διεξοδικά στην ανάπτυξη των Προ-
αστίων της Αθήνας και υπογράμμισε: «Η προστασία αυτών 
των ωραίων Προαστίων που πέτυχε ο Δήμαρχος κ. Δημή-
τρης Γαλάνης, ζητώντας την εφαρμογή της νομοθεσίας και 
προστατεύοντας το Ψυχικό και τη Φιλοθέη από οικοδόμη-
ση που αντιτίθεται στον ιδρυτικό χαρακτήρα τους, είναι μια 
εξαιρετικά θετική εξέλιξη που δημιουργεί προηγούμενο και 
θωρακίζει τη φυσιογνωμία τους.

Το ανά χείρας λεύκωμα με τα κείμενα της Εύας Μάντακα 
και τις φωτογραφίες του Γιάννη Γιαννέλου έχει μια επιπλέον 
αξία διότι αφενός σηματοδοτεί στο χρόνο την όψη των Προ-
αστίων στην εποχή μας και αφετέρου ενισχύει τη συνειδητή 
σχέση μας με τον τόπο, το ιστορικό αποτύπωμα και την προ-
οπτική στο μέλλον».

Η Αντιδήμαρχος Κοινωνικής Πολιτικής και Πολιτισμού του 
Δήμου Έλση Δημουλά επεσήμανε: «Τρεις διαφορετικές κοι-
νότητες, ενωμένες πια, έχουν διαμορφωθεί σε μια άρτια κοι-
νωνία με σωστό και ασφαλή τρόπο ζωής για όλους και πάνω 
από όλα για το αύριο των παιδιών μας. Κι αυτό το λεύκωμα 
θα παίζει πάντα σπουδαίο ενωτικό ρόλο. Παγώνει εσαεί και 
καταγράφει την ομορφιά και την ιστορία του τόπου μας που 
τόσο αγαπάμε και πάση θυσία θα τον κρατήσουμε αλώβη-
το». Όταν έλαβε το λόγο ο συγγραφέας Νίκος Δήμου κα-
τασυγκίνησε, μιλώντας σε πρώτο πρόσωπο ως δημότης του 

Νέου Ψυχικού στην αρχή και μετά του Παλιού Ψυχικού, όπου 
χρειαζόταν να περάσει το… ποτάμι, δηλαδή την Κηφισίας, 
κλείνοντας ως εξής:

«Από το 1979 μένω πάλι… απέναντι... στο Παλιό Ψυχικό, σε 
μεγάλο κήπο. Γράφω ακόμα βιβλία. Βρίσκομαι στο 77ο και 
μάλλον τελευταίο. Περιμένοντας τώρα πια τη στερνή φορά 
που θα περάσω απέναντι... οριστικά».

Το Λεύκωμα αυτό έρχεται να συμπληρώσει μια προσπάθεια 
ανάδειξης της φυσικής και πολιτισμικής κληρονομιάς του 
Δήμου μας.

Στην εκδήλωση παρέστησαν η Πρόεδρος της Δη.Κ.Ε.Φι.Ψ. 
Παυλίνα Πανταζή, οι Αντιδήμαρχοι της Δημοτικής Αρχής, η 
Πρόεδρος του ΟΚΑΠΑ, οι Πρόεδροι των Κοινοτήτων, μέλη 
του Δημοτικού Συμβουλίου και των Κοινοτικών	 Συμβουλί-
ων, ο Πρόεδρος του Ελληνικού Ιδρύματος Πολιτισμού Νίκος 
Κούκης, ο Πρόεδρος του Ιδρύματος Γ. Ζογγολόπουλου Νίκος 
Θεοδωρίδης, υποψήφιοι Περιφερειακοί και Δημοτικοί Σύμ-
βουλοι και φυσικά, πλήθος κόσμου.

Στο τέλος της εκδήλωσης που πραγματοποιήθηκε με την 
επιμέλεια της Υπεύθυνης Πολιτιστικών του Δήμου, ηθοποιού 
και σκηνοθέτη Νικόλ Δημητρακοπούλου, το Λεύκωμα μοιρά-
στηκε δωρεάν σε όλους τους παρευρισκόμενους.
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ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ

Ο Δήμος Φιλοθέης–Ψυχικού φιλοξένησε και φέτος 
μια σειρά πολιτιστικών εκδηλώσεων στο «Καλο-
καίρι 2023» —σε διοργάνωση από κοινού με τον 
ΟΚΑΠΑ αλλά και τη Δη.Κ.Ε.Φι.Ψ.— με δωρεάν θε-

ατρικές παραστάσεις για μικρούς και μεγάλους, αλλά και 
μουσικές συναυλίες οι οποίες δρόσισαν τα καλοκαιρινά 
βράδια στο καταπράσινο Προάστιό μας!

Η έναρξη έγινε με την Άλκηστις του Ευριπίδη, μια θεατρι-
κή παράσταση με χιούμορ, ανάμεσα στην τραγωδία και στο 
σατυρικό δράμα σε σκηνοθεσία Έλενας Μαυρίδου, η οποία 
παρουσιάστηκε στο Cine Φιλοθέη.

Επιπλέον, ο Νίκος (Nivo) Βουρλιώτης, μαζί με τους Goin' 
Through και τους guest καλεσμένους, τον Ισορροπιστή και 
την Άννυ Ξαντινίδου, παρουσίασαν μια μοναδική ξεσηκωτι-
κή συναυλία στο Αθλητικό Κέντρο Νέου Ψυχικού. 

Ακόμα, η ανατρεπτική κωμωδία Μια γιορτή στου Νουριάν 
μάγεψε το κοινό με τα κοινωνικά της μηνύματα στο Άλσος 
Ψυχικού, καθώς και η παιδική μουσική θεατρική παράσταση 
Το Καρναβάλι των Ζώων σε σκηνοθεσία και καλλιτεχνική 
επιμέλεια του Χρήστου Τριπόδη, αλλά και η παράσταση το 
Λεωφορείο του Καραγκιόζη με τον θίασο του Ηλία Καρελ-
λά μας οδήγησε σε ένα μαγικό ταξίδι με γιγαντοφιγούρες 
Θεάτρου Σκιών και η ζωντανή μουσική στο Άλσος Ψυχικού 
ψυχαγώγησε τους μικρούς μας φίλους.

Επίσης, η τρελή κωμωδία του Νικολάϊ Γκόγκολ Παντρολογή-
ματα και η μαύρη κωμωδία του Λάκη Μιχαηλίδη Στην υγειά 
του μακαρίτη προσέφεραν άφθονο γέλιο στους συνδημότες 
μας στο Αθλητικό Κέντρο Νέου Ψυχικού.

Τέλος, ο μεγάλος ερμηνευτής Κώστας Μακεδόνας μας πα-
ρουσίασε ένα πρόγραμμα από γνωστές λαϊκές επιτυχίες και 
τραγούδια κορυφαίων δημιουργών που έχουν γράψει ιστο-
ρία στην Ελληνική μουσική στο κατάμεστο Cine Φιλοθέη.

Και φυσικά, για μια ακόμα χρονιά διοργανώθηκε η βραδιά 
«Πάμε Σινεμά, Βοηθάμε τα Αδέσποτα» και όλα τα έσοδά της 
διατέθηκαν για τις επιτακτικές ανάγκες των αδέσποτων 
ζώων του Προαστίου μας.

Ο Δήμαρχος Δημήτρης Γαλάνης επεσήμανε πως: «Με μεγάλη 
χαρά ο Δήμος μας υποδέχθηκε ένα ακόμα πολιτιστικό καλο-
καίρι με ποικίλες εκδηλώσεις και με στόχο να ψυχαγωγηθούν 
μικροί και μεγάλοι. Δημοφιλείς καλλιτέχνες διασκέδασαν όλη 
την οικογένεια, καθώς πλήθος κατοίκων μας απόλαυσε υψη-
λού ποιοτικού επιπέδου παιδικό θέατρο, εξαιρετικές θεατρι-
κές παραστάσεις ενηλίκων και φυσικά, μουσικές συναυλίες».

Την επιμέλεια όλων των παραπάνω καλλιτεχνικών εκδη-
λώσεων του Δήμου Φιλοθέης–Ψυχικού είχε η ηθοποιός και 
σκηνοθέτης Νικόλ Δημητρακοπούλου.

Και του χρόνου!

Καλοκαίρι 2023: ποιοτικές πολιτιστικές εκδηλώσεις 
για μικρούς και μεγάλους - μουσική, θέατρο και σινεμά
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ΈΡΓΑ ΚΑΙ ΔΡΆΣΕΙΣ

Συγκλονιστική η συμμετοχή για τη στήριξη 
των πλημμυροπαθών συνανθρώπων μας!

Ο Δήμος Φιλοθέης–Ψυχικού, θέλοντας να παράσχει 
βοήθεια στους πληγέντες από την κακοκαιρία 
Daniel, προέβη στη διοργάνωση δράσης συγκέ-
ντρωσης αγαθών πρώτης ανάγκης σε συνεργασία 

με το ACT FOR KARDITSA και η ανταπόκριση των δημοτών 
ήταν συγκλονιστική.

Μέσα σε μόλις ένα 24ωρο συγκεντρώθηκαν 20 τόνοι από τα 
παρακάτω είδη: 

● Εμφιαλωμένα νερά 

● Είδη καθαρισμού και σιδερένιες σκούπες 

● Γαλότσες και παπούτσια ανθεκτικά στο νερό 

● Είδη ατομικής και στοματικής υγιεινής 

● Παιδικές τροφές και γάλατα 

● Τρόφιμα μακράς διαρκείας 

● Τροφές για ζώα

Το φορτηγό με τα παραπάνω αγαθά έχει ήδη ξεκινήσει για 
την Καρδίτσα, προκειμένου να παραδοθούν στους πληγέ-
ντες από τις πρωτοφανείς πλημμύρες που προκάλεσε η κα-
κοκαιρία που έπληξε τη χώρα μας τις προηγούμενες ημέρες. 

O Δήμαρχος Δημήτρης Γαλάνης δήλωσε: «Είμαι πολύ υπερή-
φανος για την άμεση ανταπόκριση των κατοίκων του Προα-
στίου μας στην πρόσκληση για συγκέντρωση ειδών πρώτης 
ανάγκης για τους συνανθρώπους μας που επλήγησαν στις 
περιοχές της Καρδίτσας. Σε μια πρωτοφανή κινητοποίηση 
μέσα σε λιγότερες από 24 ώρες γέμισε ένα ολόκληρο φορτη-
γό τριαξονικό με 20 τόνους είδη, το οποίο ξεκίνησε σήμερα 
το απόγευμα για την Καρδίτσα! Θέλω να σας συγχαρώ όλους 
και να ευχαριστήσω την ACT FOR KARDITSA για την κοινή 
δράση. Επίσης, ένα μεγάλο ευχαριστώ σε όσους βοήθησαν 
και δη στους εθελοντές».

Επικεφαλής του συντονισμού ήταν η Αντιδήμαρχος Κοινω-
νικής Πολιτικής Έλση Δημουλά ενώ ο Αντιδήμαρχος Θε-
μάτων Δομημένου Περιβάλλοντος, Τοπικής Ανάπτυξης και 
Πολιτικής Προστασίας Γιώργος Παπαχρόνης συνόδευσε το 
φορτηγό μέχρι την Καρδίτσα, ώστε να επιβεβαιωθεί η σωστή 
διανομή των προϊόντων.

Τέλος, αξίζει να σημειωθεί ότι ο Δήμος είχε συμβάλει ξανά 
τα προηγούμενα χρόνια σε οποιονδήποτε έχει ανάγκη, δεί-
χνοντας έτσι την υψηλή ευαισθησία που τον διέπει.
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Μ
εγάλη ήταν η κινητοποίηση και η συμμετοχή των δη-
μοτών μας για άλλη μια φορά στη δράση που έλαβε 
χώρα στο Blue Bell την Παρασκευή 25 και το Σάββατο 
26 Αυγούστου για την ανακούφιση των πυρόπληκτων. 

Συγκεντρώθηκαν τρόφιμα μακράς διαρκείας, ιατροφαρμακευτικό 
υλικό, είδη πρώτης ανάγκης και ατομικής υγιεινής για να στηριχθούν 
έμπρακτα  οι συμπατριώτες  μας που δοκιμάζονται από τις πυρκαγιές. 

Ο Δήμαρχος Φιλοθέης–Ψυχικού Δημήτρης Γαλάνης τόνισε πως 
«Ανταποκριθήκαμε στο αυτονόητο, να συνδράμουμε κατ' ελάχιστον 
στην άμεση υποστήριξη των συνανθρώπων μας που επλήγησαν από 
τις φωτιές των τελευταίων ημερών. Η αλληλεγγύη και η αλληλοβοή-
θεια είναι θεμελιώδεις αξίες για μας.

Οι πρωτοφανείς καταστροφικές πυρκαγιές αυτού του καλοκαιριού 
μας λύπησαν τόσο πολύ, ώστε  η συγκεκριμένη πρωτοβουλία να  απο-
τελεί απλώς την απαρχή μιας σειράς μέτρων για την ουσιαστικότερη 
ενεργή και χρήσιμη παρουσία μας κοντά τους».

Η Έλση Δημουλά, Αντιδήμαρχος Κοινωνικής Πολιτικής και Πολιτισμού 
του Δήμου Φιλοθέης–Ψυχικού, δήλωσε: «...Πολλά από όσα συντελέ-
στηκαν μετά την πανδημική και τη μεταναστευτική κρίση είναι το αυ-
τονόητο αποτέλεσμα των δικών μας επιλογών. Μάθαμε επιτέλους, αν 
όχι όλοι πάντως πολλοί, να μη μένουμε άπρακτοι μπροστά στον πόνο 
του άλλου… Θέλουμε και βοηθάμε, είτε μόνοι μας και αφανώς είτε 
συμμετέχοντας σε δράσεις ομαδικές που αποσκοπούν στην άμεση 
κάλυψη κοινωνικών αναγκών προερχομένων από ακραίες καταστά-
σεις και όχι μόνο. Μάθαμε να είμαστε αλληλέγγυοι και να πλησιά-

ζουμε το πρόβλημα του πλησίον. Αυτόβουλα! Και είναι αυτό που έχει 
σημασία γιατί δείχνει πως υπάρχει ενσυναίσθηση. Δείχνει πως αυτή 
η λέξη που χρησιμοποιείται συχνά τελευταία έχει γίνει συναίσθημα 
ισχυρό. Ο Δήμος Φιλοθέης–Ψυχικού με άμεση ευαισθητοποίηση του 
ίδιου του Δημάρχου Δημήτρη Γαλάνη οργάνωσε αυτή τη δράση για 
να βοηθήσει όσο μπορεί και να ανακουφίσει τη ζωή των τόσο πολλών 
πληγέντων. Θα ακολουθήσουν κι άλλες παρόμοιες δράσεις γιατί η 
προσφορά δεν έχει όρια. Δεν χρειάζεται να έχεις πολλά για να δώ-
σεις ούτε χρειάζεται να 
δώσεις πολλά. Κι αυτή η 
κίνηση προσφέρει πρω-
τίστως στους προσφέρο-
ντες. Δίνει μια εσωτερική 
ικανοποίηση που δεν πε-
ριγράφεται».

Ευχαριστούμε πολύ 
όσους βοήθησαν στην 
προσπάθεια αυτή, την 
υπεύθυνη για το συντονι-
σμό της δράσης από την 
ομάδα του Δημάρχου Λία 
Αποστολάκη, τους δημό-
τες, τους εργαζόμενους 
του Δήμου μας, τους 
προσκόπους Φιλοθέης 
και φυσικά, τους εθελο-
ντές μας.

Μαζική και άμεση η συμμετοχή 
των Δημοτών μας για τη στήριξη των πυρόπληκτων
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ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ

Με ρεκόρ συμμετοχών 
ολοκληρώθηκαν οι Αθλοπαιχνιδιές 2023!

Ά
λλο ένα πρόγραμμα «Αθλοπαιχνιδιές» ολοκλη-
ρώθηκε με επιτυχία από τη Δημοτική Κοινωφελή 
Επιχείρηση Φιλοθέης–Ψυχικού, προσφέροντας 
παιχνίδι, άθληση, ξεγνοιασιά και δημιουργικότη-

τα στα παιδιά και βοήθεια στους εργαζόμενους γονείς.
 
Η Πρόεδρος της Δη.Κ.Ε.Φι.Ψ. Παυλίνα Πανταζή τόνισε: 
«Άλλη μια χρονιά των Αθλοπαιχνιδιών έφτασε στο τέλος 
της. Μια χρονιά αποδοτική, δημιουργική και παραγωγική, 
κατά τη διάρκεια της οποίας πιστεύω ότι συντελέστηκε ένα 
αξιόλογο παιδαγωγικό έργο και πολλά εκπαιδευτικά προ-
γράμματα με σκοπό την κατάκτηση των στόχων μας! Κατα-
βλήθηκε ιδιαίτερη προσπάθεια και από εμένα προσωπικά 
και από τους εκπαιδευτικούς μας. Εγώ προσωπικά προσπά-
θησα, ενίοτε και πέρα από τα όρια της φυσικής μου αντο-

χής, να ανταποκριθώ στις απαιτήσεις ευθύνης της θέσης 
μου, για να αφήσω ικανοποιημένους εκπαιδευτικούς, παιδιά 
και γονείς, όσο περισσότερο μπορούσα δεδομένου ότι στο 
πρόγραμμά μας οι συμμετοχές των παιδιών ξεπέρασαν τις 
1200!
 
Ευχαριστούμε, πρώτα από όλα, τα παιδάκια μας, τους γο-
νείς, τους εκπαιδευτικούς και όσους μας στήριξαν και βοή-
θησαν στο έργο μας!

Ευχαριστούμε πολύ τον Δήμαρχο Δημήτρη Γαλάνη που μας 
εμπιστεύτηκε για ακόμα μια φορά και χαιρόμαστε που με 
επιτυχία ολοκληρώσαμε τη χρονιά αυτή!»
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Έ να σαγηνευτικό θέαμα, τα «Αθλητικά Δρώμενα 2023», 
παρακολούθησαν δεκάδες οικογένειες του Δήμου 
μας στο κατάμεστο Αθλητικό Κέντρο Νέου Ψυχικού. 
Η Επίλεκτη Ομάδα Ρυθμικής και Αισθητικής Γυμνα-

στικής του ΟΚΑΠΑ και η Πρότυπη Ομάδα Ρυθμικής και Γενικής 
Γυμναστικής, συνολικά πάνω από 200 αθλήτριες μικρές και με-
γαλύτερες, παρουσίασαν ένα μαγευτικό πρόγραμμα γυμναστι-
κών επιδείξεων, επιτομή αρμονίας και γοητευτικών κινήσεων.
 
Ο Δήμαρχος Φιλοθέης–Ψυχικού Δημήτρης Γαλάνης, ανακηρύσσο-
ντας την έναρξη της αθλητικής διοργάνωσης, έλαβε το λόγο και 
τόνισε: «Ο θαυμασμός μου, κυρίες και κύριοι, για τη βραδιά των 
Αθλητικών Δρώμενων 2023 πηγάζει από την αγάπη μου για την αι-
σθητική, τον ορισμό του πολιτισμού και το ωραιότατο θέαμά σας 
με αιωρήσεις, ισορροπίες και στροφές, άλματα και πετάγματα, βή-
ματα χορού! Στο άθλημά σας συνδυάζετε την ομαδικότητα με την 
ευελιξία, την ταχύτητα, τη δύναμη, το συντονισμό και την ικανότη-
τα να κινείσθε χωρίς κόπο με αρμονικές, ρυθμικές και δυναμικές 
κινήσεις. Πετύχατε χρυσά και ασημένια μετάλλια, πρώτα βραβεία, 
διακρίσεις σε πολλές ευρωπαϊκές πρωτεύουσες με την αιγίδα της 
Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Γυμναστικής. Σας εύχομαι ακόμη περισ-
σότερες νίκες και θα είμαστε κοντά σας ως Δήμος ενώ προσωπικά 
δεσμεύομαι να στηρίξω και με όσα χρειαστείτε ή απαιτηθούν για 

να παραμένετε στην πρώτη γραμμή αυτού του μοναδικού αθλήματος. 
Συγχαίρω καθεμία αθλήτρια ξεχωριστά και φυσικά, τις κυρίες  Βιβή 
Κώτσιου και Νίκη Πολίτη, τις προπονήτριές σας, που με τόσο πάθος 
και κόπο συνεχίζουν ένα έργο για το οποίο ο Δήμος Φιλοθέης–Ψυχι-
κού απέκτησε μεγάλη φήμη που ξεπέρασε τα όρια της χώρας μας».
 
Η Πρόεδρος του ΟΚΑΠΑ Σοφία Βυθούλκα κατά την ομιλία της ανα-
φέρθηκε εκτενώς στις νίκες των δύο ομάδων στο άθλημα, στο οποίο 
ο Δήμος μας κατέχει την πρωτοπορία από το 1992, και επεσήμανε: 
«Οι αθλούμενές μας, όλων των ηλικιών, μαζί με τις προπονήτριές 
τους έζησαν τις χαρές και τις ήττες, αγκάλιασαν τις αξίες και τα 
ιδεώδη του αθλητισμού και δούλεψαν με αγάπη, ενθουσιασμό και 
πειθαρχία.  Το Αθλητικό Κέντρο Νέου Ψυχικού κατά την αθλητική 
χρονιά 2022-2023 έχει δημιουργήσει 16 τμήματα με περίπου 210 κο-
ρίτσια αθλούμενες ηλικίας 5 έως 17 ετών, καθώς ΚΑΙ τμήματα ενη-
λίκων 20 έως 32 ετών. Συγχαρητήρια σε όλους για την ομαδικότητα, 
την αρμονία και την προσπάθεια του «ευ αγωνίζεσθαι»!
 
Στην εκδήλωση παρέστησαν η τέως Υφυπουργός Ψυχικής Υγείας 
και συνδημότισσα κα Ζωή Ράπτη, η Αντιπεριφερειάρχης Βορείου 
Τομέα κα Λουκία Κεφαλογιάννη, οι Αντιδήμαρχοι και πολλά από 
τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου, οι Πρόεδροι και τα Μέλη των 
Κοινοτήτων.

Αθλητικά Δρώμενα 2023
 Ένα υπερθέαμα αρμονίας και χορού 
στο Αθλητικό Κέντρο Νέου Ψυχικού
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ΣΧΟΛΕΙΑ

Άνοιξαν οι Παιδικοί και βρεφονηπιακοί σταθμοί του Δήμου 
Φιλοθέης–Ψυχικού: η ανακαίνιση και η ανανέωση των χώρων

Χ
αρούμενοι ήρθαν οι γο-
νείς με τα μικρά παιδιά 
τους, αλλά και οι νηπια-
γωγοί στα πρώτα εγκαί-

νια της νέας χρονιάς που ξεκίνησε 
με χαμόγελα και αγιασμό. Οι Παι-
δικοί και Βρεφονηπιακοί Σταθμοί 
του ΟΚΑΠΑ Δήμου Φιλοθέης–Ψυ-
χικού υποδέχτηκαν βρέφη ηλικίας 
12 μηνων έως 2,5 ετών αλλά και 
παιδιά προνηπιακής ηλικίας, θέ-
τοντας για ακόμα μια χρονιά ως 
πρώτη προτεραιότητα ένα ασφα-
λές και σύγχρονο εκπαιδευτικό 
περιβάλλον. 

Πραγματοποιήθηκαν ανακαινίσεις 
στους αύλειους χώρους των Παιδικών Σταθμών Φιλοθέης, 
Αγ. Σοφία «Ωνάσειο» και Τζαβέλα ενώ αναβαθμίστηκε εσω-
τερικά ο Παιδικός Σταθμός Ευρώτα. Έχοντας ενταχθεί στο 
πρόγραμμα ΙΚΕΑ «Σταθμοί της Χαράς», ο Βρεφικός Σταθ-
μός «Ωνάσειο» Αγ. Σοφία ανανέωσε πλήρως τη διαμόρφω-
ση των εσωτερικών του χώρων, δημιουργώντας εξοπλι-
σμένες λειτουργικές και ασφαλείς υποδομές με «φρέσκια» 
αισθητική. Ζωηρά χρώματα και νέα διακοσμητικά στοιχεία, 
σύγχρονα παιχνίδια αλλά και ευχάριστο εκπαιδευτικό υλικό 
προστέθηκαν στους χώρους όπου θα ξεκινήσουν οι μικροί 
μας φίλοι τη μόρφωση και την κοινωνικοποίησή τους. 

Ο Δήμαρχος Δημήτρης Γαλάνης στα εγκαίνια των βρεφονη-
πιακών σταθμών υπογράμμισε: «Στα παιδιά που βρίσκονται 

στην ευαίσθητη και ταυτόχρονα καθοριστική προσχολική 
ηλικία δίνουμε τον καλύτερό μας εαυτό, έτσι ώστε να απο-
λαμβάνουν τη φροντίδα και τη μέριμνα του εκπαιδευτικού 
προσωπικού σε ένα μοναδικό περιβάλλον. Η Πρόεδρος του 
ΟΚΑΠΑ Σοφία Βυθούλκα, καλωσορίζοντας τους γονείς με 
τα παιδιά τους, τόνισε: «Τα παιδιά είναι ό,τι σημαντικότερο 
στον κόσμο και γι' αυτό δεν θα σταματήσουμε ποτέ να τους 
προσφέρουμε τα χαμόγελα που τους αξίζουν.

Καλή χρονιά και υγεία στους παιδαγωγούς, στο προσωπι-
κό των Παιδικών Σταθμών, στους γονείς και φυσικά, στα 
παιδιά».
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Τ η Δευτέρα 11 Σεπτεμβρίου έγιναν οι αγιασμοί στα 
δημόσια σχολεία του Δήμου μας. Η ημέρα του αγια-
σμού αφήνει πίσω της μόνο τα μοναδικά χαμόγελα 
αυτών των παιδιών. Όλοι μας αισθανόμαστε πλέον 

περισσότερο αισιόδοξοι, λίγο πιο δυνατοί. Τα παιδιά μας, το 
μέλλον μας, είναι εδώ για να μας υπενθυμίζουν πάντα ότι 
όταν κοιτάς μπροστά μόνο κερδισμένος μπορείς να βγεις.

Ο Δήμαρχος Δημήτρης Γαλάνης στον χαιρετισμό του τόνισε πως:
«Μαζί με τους Συλλόγους Γονέων και εμείς ως Δήμος στεκό-
μαστε δίπλα σας σε κάθε σας βήμα, συνεχίζοντας μια ωραία 
συνεργασία μαζί τους που έχει ως μοναδικό στόχο να σας βο-
ηθήσουμε να προοδεύσετε μέσα σε ένα όμορφο και κυρίως 
ασφαλές σχολικό περιβάλλον!

Καλή επιτυχία! Σας εύχομαι να επικεντρωθείτε ο καθένας 
προσωπικά στους στόχους του και να τους πετύχετε! 

Σας το εύχομαι ολόψυχα, μέσα από την καρδιά μου». 
Ο Δημήτρης Γαλάνης μαζί με τους Αντιδημάρχους της Δημοτι-
κής Αρχής επισκέφθηκε το Γενικό Λύκειο Νέου Ψυχικού, όπου 
συνεχάρη τους μαθητές για τις εξαιρετικές τους επιδόσεις 
στις εισαγωγικές εξετάσεις, στη συνέχεια, πήγε στο Δημοτικό 
Ψυχικού, όπου μίλησε ζεστά στους μικρούς μαθητές και δή-
λωσε πως θα είναι πάντα δίπλα τους να τους στηρίζει, στο Γυ-
μνάσιο Φιλοθέης και τέλος, στο Λύκειο Φιλοθέης όπου έδωσε 
ιδιαίτερα συγχαρητήρια στους μαθητές για τις πρωτιές που 
κατάφεραν σε σχολικούς διαγωνισμούς της περσινής χρονιάς.

Καλή και δημιουργική σχολική χρονιά σε όλους! 

Η αθωότητα, η συνέπεια και η αισιοδοξία σας ας είναι οδηγός 
για όλους μας!

Η σκέψη μας στους μαθητές των περιοχών που επλήγησαν 
από την κακοκαιρία Daniel.

Αγιασμοί σχολείων
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ΑΡΘΡΑ

Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός
Γραφείο Τύπου & Επικοινωνίας Ε.Ε.Σ. Λυκαβηττού 1, 10672 Αθήνα. 
Τηλ: 210 36 09 825. E-mail: pr@redcross.gr. 
Προς Δήμο Φιλοθέης–Ψυχικού, Μαραθωνοδρόμου 95, 145 52, 
Φιλοθέη–Ψυχικού, Αθήνα, 05/09/2023. Αριθμ. Πρωτ. 3541

Αξιότιμες κυρίες, Αξιότιμοι κύριοι, με την παρούσα επιστολή, η Δι-
οίκηση του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού επιθυμεί να σας εκφρά-
σει τις θερμές ευχαριστίες της για την ευγενική χειρονομία σας να 
προσφέρετε τη βοήθειά σας στον Οργανισμό μας, με δωρεά σε 
είδη υπέρ των πυρόπληκτων. Η συνεισφορά σας αυτή αποτελεί 

έμπρακτη απόδειξη της εμπιστοσύνης σας προς το ανθρωπιστι-
κό έργο του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού και μας ενθαρρύνει να 
εντείνουμε τις προσπάθειές μας, προκειμένου να ανταποκριθού-
με στις αυξανόμενες ανάγκες μετά τις καταστροφικές πυρκαγιές 
που έπληξαν τη χώρα μας. Με την πεποίθηση ότι θα σας έχουμε 
κοντά μας και μελλοντικά, σας ευχόμαστε υγεία και ευημερία. 

Ο Πρόεδρος. Με τιμή, Για το Κ.Δ.Σ. / Ο Πρόεδρος Dr Αντώνιος 
Αυγερινός(Φαρμακοποιός, Υποστράτηγος ε.α.) / Ο Γενικός Γραμ-
ματέας Γεώργιος Σκούμας

Επικήδειος εις τον Πατέρα Κωνσταντίνο Παπαδάκη 
Υπό του Πρωτοπρεσβυτέρου Ιωάννου Παπαγγελοπούλου 
Θεολόγου-Εφημερίου Αγίου Δημητρίου Ψυχικού

Θεοφιλέστατε, Αντιπρόσωπε της Αυτού θειοτάτης Παναγιώτητος 
Πατριάρχου κου κου Βαρθολομαίου, Άγιε Πρωτοσύγκελλε, Τίμιον συ-
μπρεσβυτέριον, κε Δήμαρχε, αγαπητοί μου φίλοι και συγγενείς,
«Ο κόσμος παράγεται και η επιθυμία αυτού. Ο δε ποιών το θέλημα 
του Θεού μένει εις τον αιώνα». (Α΄ Ιωαν. 13-17). Ο αγαπητός εν Χριστώ 
αδελφός και συλλειτουργός Πατήρ Κων/νος εκοιμήθη την 16ην τρέχο-
ντος μηνός (Σεπτεμβρίου). Εγεννήθη το έτος 1935 στις Μοίρες Νήσον 
Κρήτη και έζησε πολλά χρόνια στο Ηράκλειο Κρήτης. Τα πρώτα γράμ-
ματα εδιδάχθη στην πατρώα γη και μετά την αποφοίτησίν του, μετέβη 
εις την Πατριαρχικήν Θεολογική Σχολήν Χάλκης της Κωνσταντινου-
πόλεως όπου εσπούδασε Θεολογίαν (1954-1958). Μετά το πέρας των 
σπουδών του, εχειροτονήθη Κληρικός Πρεσβύτερος ως Ιερομόναχος 
και έλαβε το οφφίκιον του Αρχιμανδρίτου. Ανεκηρύχθη Διδάκτωρ του 
Παν/μίου Στρασβούργου (1964). Διορίσθη το πρώτον ως Καθηγητής 
Θρησκευτικών στην ιδιαιτέρα του πατρίδα (1964-1975). Ωσαύτως δι-
ετέλεσε προϊστάμενος της ενορίας Αγίου Νικολάου Κρήτης και Ιερο-
κήρυξ της Ιεράς Μητροπόλεως Πέτρας (1958-1969) και μετά πάροδον 
ετών, μετετέθη στην Ιεράν Αρχιεπισκοπήν Αθηνών (1969), όπου διορί-
σθη ως Προϊστάμενος στον ενταύθα Ιερόν Ναόν του Αγίου Δημητρί-
ου Ψυχικού και συγχρόνως ως Καθηγητής Θρησκευτικών στο Λύκειο 
Φιλοθέης. Υπήρξε δραστήριος τόσον στα εκπαιδευτικά του καθήκο-
ντα, όσον και στα ιερατικά. Είχομεν αγαστή συνεργασία σε όλους τους 
τομείς της λατρευτικής ζωής της εκκλησίας. Με αποτελεσματικότητα 
ηργάσθη διά την διαμόρφωσιν του αυλείου χώρου του Ναού, στις σκά-
λες, εκατέρωθεν με ωραία μάρμαρα, δωρεά και δαπάνη ενός γείτονος 
ευεργέτου, καθώς και για το Γραφείον του Ναού δωρεάν του επιχει-
ρηματία Χαραλάμπους Τσαούσογλου. Εσωτερικά του Ναού, λόγω των 
αναθυμιάσεων από το κάψιμο των κεριών αι αγιογραφίαι είχον υποστή 
αλλοιώσεις και ανέθεσε την διόρθωσιν και την συντήρησιν τούτων εις 
τίνα  Αγιογράφον, Συντηρητήν, κατόπιν αδείας του Υπουργείου Πολιτι-
σμού. Η μέριμνα διά τον Ναόν ήτο πρωταρχικό του καθήκον. Ετύγχανε 
σεβασμού και υπολήψεως εκ μέρους των πιστών και του πληρώματος 
της Εκκλησίας. Ιδιαίτερο χάρισμα ήτο η φιλανθρωπία. Ως υπεύθυνος 
του Φιλοπτώχου, είχε δημιουργήσει μετά των κυριών του φιλοπτώχου 
φιλανθρωπική κοινότητα, όπου κάθε μήνα βοηθούνταν 30-35 άποροι 
διά χρηματικού ποσού, καθώς και διά την αγορά φαρμάκων οι έχοντες 
ανάγκην ασθενείς συνάνθρωποί μας. Πέραν τούτων, ως υπεύθυνος 
επιμελήθη διά την αποκατάστασιν και επιδιόρθωση της σκεπής της 
Εκκλησίας, όπου λόγω διαβρώσεως είχον αλλοιωθεί οι τοιχογραφί-

ες του Τρούλου και γενικά, όλης της σκεπής. Χαρακτηριστική είναι η 
προσφορά του στην Εκκλησία. Ενθυμούμαι μια εποχή κατά τήν οποίαν 
εστερείτο εσόδων ο Ναός και έδωσε από τον εαυτό του δωρεάν τέσ-
σαρα εκατομμύρια (ελληνικό νόμισμα) προς εξόφλησιν των υποχρεώ-
σεων του Ναού. Η φιλανθρωπία του πατρός Κων/νου ήτο ανέκαθεν 
ενδεικτική και συνεπής σ΄αυτό που λέγουν οι Αρχαίοι Έλληνες: «Αρετή 
καν θανή τις, ουκ απόλλυται». Δηλαδή και εάν αποθάνει κάποιος, η 
αρετή του δεν χάνεται. Τα καλά του έργα τον ακολουθούν. Αυτό, όμως, 
σαφέστατα μας το βεβαιώνει ο Κύριός μας στην Καινή & Παλαιά Δια-
θήκη (στην Αποκάλυψη 13.19) σε κάποιον επίσκοπόν του. «Οίδα σου 
(γνωρίζω) τα έργα σου και την αγάπην σου και την πίστιν και την δι-
ακονίαν σου και την υπομονή σου». Καλόν είναι να αναφέρω και την 
θέσιν που έλαβε όταν ενορίτισσα ηθέλησε να αφήσει στον Ναόν την 
κατοικίαν της, μετά θάνατον, στην αποκλειστική διαχείριση και κυριό-
τητα του Πατρός Κων/νου. Υπέδειξε την απ' ευθείας στον Ναόν χορη-
γία ίνα μη καρπωθή αυτός την δωρεά αξίας 600 χιλιάδων ευρώ.
Χρημάτισε συν τοις άλλοις Διευθυντής της Ανωτέρας Εκκλησιαστικής 
Σχολής στην Κηφισιά (1975-1985) ως επίκουρος Καθ/τής όπου από εκεί 
απεφοίτησαν πολλοί, γενόμενοι άλλοι μεν Κληρικοί Ιερείς και έτεροι 
Αρχιερείς και Καθηγηταί Παν/μίου. Έτσι, έλαβε παιδείαν θεολογική 
ένας μεγάλος αριθμός υποψηφίων Κληρικών, οίτινες ανεδείχθησαν 
ανώτεροι του διδασκάλου των. Ήτο εγγεγραμμένος ως υποψήφιος διά 
Αρχιερατεία σύμφωνα με τα προσόντα που είχεν και διέθετε, διό και η 
Εκκλησία τον περιέβαλε με πολλή αγάπη. Πλήν, όμως, οικεία βουλήσει 
και υπαιτιότητι, τούτο δεν επετεύχθη. Είχε γράψει πολλά συγγράμμα-
τα με πάσης φύσεως θέματα, πολλάκις φιλοσοφικού περιεχομένου. 
Υπήρξε άφθαστος ομιλητής απ' άμβωνος και πολύ αυστηρός των κα-
θηκόντων του στην ζωήν του. Η απώλεια του πατέρα του στην νηπια-
κή ηλικία υπό των Γερμανών του εστέρησε πολλά στην ζωήν του και 
στην σταδιοδρομία του. Ανετράφησαν πτωχά πλέον μετά της αδελφής 
του από την χήρα μητέρα τους. Αγαπούσε πολύ την Κρήτη και κάθε 
χρόνο την επισκέπτετο. Αυτή, αγαπητοί μου, εν ολίγοις υπήρξε η ζωή 
του πατρός Κων/νου, διό και συνήλθαμεν σήμερον, να τον αποχαιρετί-
σωμεν διά την πρόσφορά του στην εκκλησία και την αγάπην του στον 
πάσχοντα συνάνθρωπον και να του ευχηθώμεν, λέγοντες: 
Αδελφέ, «Ο κόσμος παράγεται και η επιθυμία αυτού. Ο δε ποιών το 
θέλημα του Θεού μένει στον αιώνα» (Α΄ Ιωαν. 13-17). Πορεύου, λοιπόν, 
και αναπαύου εν ειρήνη. «Αφού ουκ έχομεν ώδε μένουσαν πόλιν, αλλά 
την μέλλουσαν επιζητούμεν». «Μακρόθυμος και πολυέλεος ο Κύριος, 
ουκ εις τέλος οργισθήσεται ουδέ εις τον αιώνα μηνυεί». Ο Κύριος σε 
περιμένει. Καλό σου Ταξίδι. Καλή αντάμωση. 

Πατήρ Ιωάννης.

ACT FOR KARDITSA 
Μετά την ολοκλήρωση της αποστολής από το Δημαρχείο σας των ειδών πρώτης ανάγκης και επιβίωσης, που έγινε με τη συλ-
λογική προσπάθεια των κατοίκων του Δήμου σας αλλά και εσάς, ως ελάχιστη ένδειξη ευγνωμοσύνης για την πράξη Αγάπης 
και Ανθρωπιάς που μας χαρίσατε στο δύσκολο αγώνα που περνάμε όλοι εμείς εδώ, ένα Μεγάλο Ευχαριστώ από την καρδιά 
μας. Να είστε Πάντα καλά με υγεία. Το ΔΣ ΑΜΚΕ Act For Karditsa και όλοι οι εθελοντές μας.

Επιστολές
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ΧΡΉΣΙΜΑ ΤΗΛΈΦΩΝΑ ΚΑΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ

Γραμμή Εξυπηρέτησης Έκτακτης Ανάγκης στο πενταψήφιο νούμερο 15310 (που λειτουργεί 24 ώρες το 24ωρο)

ΔΗΜΑΡΧΕΙΟ 
ΦΙΛΟΘΕΗΣ–ΨΥΧΙΚΟΥ

(Μαραθωνοδρόμου 95, 15452 Ψυχικό,
τηλ.: 213-2014700)

Γραφείο Δημάρχου
Τηλ.: 213-2014705, 746 

E-mail: d.galanis@0177.syzefxis.gov.gr
dimarxos@0177.syzefxis.gov.gr

Γραφείο Προέδρου Δημοτικού Συμβουλίου
Τηλ.: 213-2014744, 743, 708

E-mail: grammateiads@0177.syzefxis.gov.gr

Γενική Γραμματέας Δήμου
Τηλ.: 213-2014723

E-mail: a.avouri@0177.syzefxis.gov.gr

Αντιδήμαρχος Δημοτικής Διακυβέρνησης, 
Προγραμματισμού και Οικονομικών

Τηλ.: 213-2014750
E-mail: e.zeppou@0177.syzefxis.gov.gr

Αντιδήμαρχος Υγείας,
Παιδείας και Αθλητισμού

Τηλ.: 213-2014704
E-mail: z.karatza@0177.syzefxis.gov.gr

Προϊστάμενος Δημοτολόγιου
Τηλ.: 213-2014738

Δημοτολόγιο: Τηλ.: 213-2014739, 756
E-mail: g.sannis@0177.syzefxis.gov.gr

dimotologio@0177.syzefxis.gov.gr

Ληξίαρχος Ψυχικού / Νέου Ψυχικού
Τηλ.: 213-2014702

E-mail: liksiarxeiop@0177.syzefxis.gov.gr

Πρωτόκολλο
Τηλ.: 213-2014765, 213-2014737

E-mail: protokolo@0177.syzefxis.gov.gr

Δημοτική Αστυνομία
Τηλ.: 213-2014773, 798

ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΚΤΗΡΙΟ ΦΙΛΟΘΕΗΣ
(Καλλιγά 31, 15237 Φιλοθέη,

Τηλ.: 213-2014500)

Αντιδήμαρχος Καθαριότητας 
και Ανακύκλωσης
Τηλ.: 213-2014501 

E-mail: n.zervos@0177.syzefxis.gov.gr

Αντιδήμαρχος Πρασίνου 
και Περιβαλλοντικών Θεμάτων

Τηλ.: 213-2014503
E-mail: d.fotiadis@0177.syzefxis.gov.gr

Διεύθυνση Καθαριότητας και Πρασίνου
Τηλ.: 213-2014506

E-mail: k.tokatoglou@0177.syzefxis.gov.gr

Προϊσταμένη Καθαριότητας & Ανακύκλωσης
Τηλ.: 213-2014508

E-mail: m.zika@0177.syzefxis.gov.gr

Γραφείο Αντιδημάρχου 
Καθαριότητας & Ανακύκλωσης

Τηλ.: 213-2014500, 502 
E-mail: l.ioanidou@0177.syzefxis.gov.gr  

m.katopodi@0177.syzefxis.gov.gr

Εργοτάξιο Καθαριότητας Νέου Ψυχικού 
(Από 06:00 έως 13:00)

Τηλ.: 210-6776043, 210-6774299
Εργοτάξιο Καθαριότητας Φιλοθέης 

(Από 06:00 έως 13:00)
Τηλ.: 211-1003077

Εργοτάξιο Καθαριότητας Ψυχικού 
(Από 06:00 έως 13:00)

Τηλ.: 210-6775941
Γραμματεία Υπηρεσίας Πρασίνου

Τηλ.: 213-2014516
E-mail: d.leontaritis@0177.syzefxis.gov.gr

Ληξίαρχος Φιλοθέης
Τηλ.: 213-2014510, fax 213-2014525

E-mail: liksiarxeiof@0177.syzefxis.gov.gr

ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΚΤΗΡΙΟ 
ΝΕΟΥ ΨΥΧΙΚΟΥ

(Τερτσέτη 44, 15451 Νέο Ψυχικό,
τηλ.: 213-2014600)

Αντιδήμαρχος θεμάτων Δομημένου 
Περιβάλλοντος και Τοπικής Ανάπτυξης

Τηλ.: 213-2014601
Αντιδήμαρχος Κοινωνικής 
Πολιτικής και Πολιτισμού

Τηλ.: 213-2014653
E-mail: e.dimoula@0177.syzefxis.gov.gr

Διευθυντής Τεχνικής Υπηρεσίας
Τηλ.: 213-2014632

E-mail: s.valis@0177.syzefxis.gov.gr
Τμήμα Συντήρησης 

Τηλ.: 213- 2014602, 213-2014623
E-mail: m.tzanetaki@0177.syzefxis.gov.gr

Υπηρεσία Δόμησης (ΥΔΟΜ) 
Τηλέφωνο για ραντεβού: 213-2014661

E-mail: ydomphps@0177.syzefxis.gov.gr
Τμήμα Πολεοδομικού Σχεδιασμού: τηλ.: 213-2014635 

Τμήμα Έκδοσης Οικοδομικών Αδειών: 
τηλ.: 213-2014663 και 213-2014664 

Τμήμα Αυθαιρέτων Κατασκευών: τηλ.: 213-2014660 
Διευθύντρια Κοινωνικής Υπηρεσίας

Τηλ.: 213-2014641, 656
E-mail: a.leontariti@0177.syzefxis.gov.gr 

pronoia@0177.syzefxis.gov.gr
Διαχείριση Αδέσποτων Ζώων Συντροφιάς 

Τηλ.: 213-2014681
E-mail: h.sevopoulou@0177.syzefxis.gov.gr

Προϊστάμενος Τμήματος Άσκησης 
Κοινωνικής Πολιτικής
Τηλ.: 213-2014600, 625

E-mail: p.tsimogianis@0177.syzefxis.gov.gr
Προϊστάμενος Τμήματος Παιδείας, Διά Βίου 

Μάθησης, Πολιτισμού και Αθλητισμού
Τηλ.: 213-2014673

E-mail: m.gliatis@0177.syzefxis.gov.gr
Αδειοδοτήσεις Καταστημάτων

Τηλ.: 213-2014627
E-mail: katastimata@0177.syzefxis.gov.gr

ΚΕΝΤΡΑ 
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ

ΚΕΠ Φιλοθέης
Κύπρου 48, Φιλοθέη,

τηλ.: 210-6897114, 117, 118, 119, 156, 159
E-mail: d.filotheis-attikis@kep.gov.gr

ΚΕΠ Ψυχικού
Γράμμου 2, Ψυχικό,

τηλ.: 213-2029600 και 
210-6753466 έως 468

E-mail: d.psyhikou@kep.gov.gr
ΚΕΠ Νέου Ψυχικού

Τερτσέτη 41, Νέο Ψυχικό,
τηλ.: 213-2055900 και 

210-6727111, 132
E-mail: d.neoupsyhikou@kep.gov.gr

ΔΗΜΟΤΙΚΑ ΙΑΤΡΕΙΑ
Δημοτικό Ιατρείο Νέου Ψυχικού

Τερτσέτη 51, Νέο Ψυχικό,
Τηλέφωνο για ραντεβού 210-6744122

Δημοτικό Ιατρείο Ψυχικού
Στρατηγού Καλλάρη 13, Ψυχικό,

Τηλέφωνο για ραντεβού: 210-6773484

ΝΟΜΙΚΆ ΠΡΌΣΩΠΑ
Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου 

Ο.Κ.Α.Π.Α. 
τηλ.: 210-6834550

Νομικό Πρόσωπο Ιδιωτικού 
Δικαίου Γραφείο ΔΗ.Κ.Ε.ΦΙ.Ψ. 

τηλ.: 210-6822217

ΚΕΝΤΡΑ ΑΘΛΗΣΗΣ
Αθλητικό Κέντρο Ν. Ψυχικού

Ρ. Φεραίου και Μπουμπουλίνας, 
τηλ.: 210-6728043

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΑ ΚΕΝΤΡΑ
Πολιτιστικό Κέντρο Μπενετάτου

Δροσίνη και Δρόση, Ψυχικό, 
τηλ.: 210-6745135, 210-6746645

Κέντρο Εικαστικών Τεχνών «Γ. Καρύδης»
Αριάδνης και Νιόβης 13, Φιλοθέη, 

τηλ.: 210-6749860
Σπυροπούλειο Πνευματικό Κέντρο

Αγ. Σοφίας 1 και Ολυμπιονικών, 
Νέο Ψυχικό, τηλ.: 210-6749137
Δημοτική Πινακοθήκη Λέφα

Κοκκώνη 15, Ψυχικό, τηλ.: 210-6717097

ΔΗΜΟΤΙΚΕΣ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΕΣ
Δημοτική Βιβλιοθήκη 

Στρ. Καλλάρη 13, Ψυχικό, τηλ.: 210-6724307
Παράρτημα Νέου Ψυχικού 

25ης Μαρτίου 19, Νέο Ψυχικό, 
τηλ.: 210-6725690

ΨΗΦΙΑΚΈΣ ΥΠΗΡΕΣΊΕΣ 
https://philothei-psychiko.gov.gr/digital_certificates




